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Stronnictw  D em ok ratyczn ych  o d n o śn ie  referen d u m
Pod przewodnictwem wiceprezydenta 

KRN Stanisława Szwalbego odbyło się w 
piątek 5 bm. posiedzenie specjalne Cen
tra inej Komisji Porozumiewawczej Stron 
nietw Demokratycznych.

W posiedzeniu wzięli udział: imieniem 
PPS ob. J. Cyrankiewicz i K. Rusinek, 
imieniem PPR ob. ob. J . Berman, Z. Kli- 
6zko i B. Zambrowski, imieniem PSL ob. 
ob. St. Mikołajczyk I St. W ójcik, lenie-
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M u r z a  w  S e n a c i e  a m e r y k a ń s k i m , 
w iv. ią/hu z [Kiliły Kij zagrariiszną USA i W. Bi yEanii

NOWY JORK, 6.4. (API). Wczóraj na 
posiedzeniu Senatu nastąpiła ostra wymla
ra zdań między występującymi senatora
mi. Po wyjaśnieniu Tomma Connally, któ
ry oświadczył, że jest zadowolony z po
stępu prac. ONZ, senator Pepper z Florydy 
poddał ostrej krytyce politykę zagamczną 
Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych 
Stwierclzii on, że traktat brytyjsko-trans- 
Jardański jeat eksploatacją ma.ćgp kraju 
przez wielki i antytezą podstaw 1 wytycz-

Stanow isko -Z&MIt
w sprawie kcplerencli pulpitu*, aj

nych ONZ. Wojska brytyjskie — powie
dział Pepper — panują nad  ̂ Iranem i 
Transjordanią. Brytyjska polityka zagrani
czna' jest hipokryzją, fałszerstwem i opie
ra się na wygórowanym wyobrażeniu o 
swej mocy. W świecie panuje zmurszały 
status quo. Pepper zaatakował również 
politykę zagraniczną Stanów Zjednoczo
nych, oskarżając polityków amerykańskich 
o działalność, która czyni z nich „żyran
tów" brytyjskiej polityki zagranicznej,

Po przemówieniu Peppera, senator re
publikański Brewster zaproponował zba
danie paktu transjordańsko-brytyjskiegj
przez amerykańskie ministerstwo spraw 
zagranicznych.

ntem SL ob. A. Korzycki, imieniem SD 
ob. ob. W. Barcikowski 1 L. Chajn, Imie
niem Stronnictwa Pracy ob. ob. K. Po
piel 1 Z. Felczak.

W  ożywionej dyskusji przedstawiciele 
wszystkich stronnictw demokratycznych 
odnieśli się pozytywnie do projektu gło
sowania ludowego, zgłoszonego na posie
dzeniu przez przedstawiciela PPS ob. Cy
rankiewicza.

Przedstawiciele PSL oświadczyli, że nic 
mając żadnych zastrzeżeń odnośnie trfcści 
pytań, zaproponowanych do glosowania 
ludowego, udzielą ostatecznej odpowie
dzi w imieniu PSL po najbliższym po
siedzeniu NKW PSL.

Przeprowadzenie głosowania ludowego 
wediug projektu inicjatorów miałoby się 
odbyć w czerwcu br. Na tym samym po
siedzeniu uzgodniono opinię stronnictw, 
że wybory do Sejmu, po uzyskaniu wy
niku glosowania ludowego, odbędą się jc-

LONDYN, 6.4. (API). W dobrze poin
formowanych kolach londyńskich oświad
czono dziś, że Związek Radziecki poinfor
mował oficjalnie rząd francuski, iż "da
niem rządu sowieckiego konferencja po
kojowa 21 narodów — „pierwotnie przewi
dziana na .1 maja — powinna być odłożo
na do chwili opracowania traktatów pelto- LONDYN. Na konferencji pomocy zbo- 
jowyeh. Ponadto Związek Radziecki « >ma- j iowej dla Europy wygłosił przemówienie

j Herbert Hoovcr, przewodniczący nadzwy-

Kronika dyplomatyczna
Wiceminister spraw zagranicznych Zyg

munt Modzelewski przyjął w piątek, dnia 
5 bm.f ambasadora Francji w Warszawie 
p. Rogera Garreau.

• (■> w
Wiceminister Modzelewski przyjął w 

dniu wczorajszym posła Norwegii p. Al
freda Danielsena.

P olsk a  uzn ała
republikański rząd hiszpański
WARSZAWA, 0.4. (PAP). Rada Mini

strów na posiedzeniu w dniu 4 bm. u- 
chwaliia nawiązać stosunki dyplomaty
czne z  przebywającym na emigracji re- 
-publikańskim rządem hiszpańskim, na 
którego czele stoi premier Jose (iiral. 

------ ooo-------

t praw a P ersk a
załatwiona definitywnie

TEHERAN, 6.4. (Obsł. wl.). Jak  dono
si korespondent agencji United Press, pre
mier rządu perskiego Sultaneh .oświadczył, 
że dzięki zawarciu układu radzlecko-per- 
skiego oraz ewakuacji wojsk radzieckich

szcze w ciągu jesieni br., przy Czym z Persji wznowienie dyskusji nad sprawą
przedstawiciele PSL podkreślili koniecz
ność odbycia wyborów możliwie najwcze 
śnlcj.

perską w Radzie Bezpieczeństwa, 
wiedziano na dzień 6 maja, jest 
zbyteczną.

zapo-
rzeczą

Sytuacja żywnościowa poprawi sio po zbiorach
P rzem ó w ien ie  H oovera  na  k o n fe r e n c ji w L on d yn ie

ga się, by projekty traktatów pokojo
wych z b. satelitami osi formułowane by
ty jedynie przez przedstawicieli tych 
państw, które oficjalnie znajdowały się w 
w stanic wojny z nimi.
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wojsk redzioducli z Mniidżurii
TIAN-CSUN, 6.4. (Obsł. wł.). Szef szta- 

śu marsz. Malinowskiego, gen. Procenko 
aawtadomtł szefa chińskiej misji wojsko 
wej na terenie Mandżurii, gen. Dun-Jr.n- 
Pin, o terminie wycofania wojsk radziec
kich a poszczególnych miejscowości tego 
kraju. Gen. Dun-Jan-Pin wyraził w imie
niu rządu chińskiego prośbę, aby niewiel
kie oddziały radzieckie pozostały w niektó
rych miastach Mandżurii do chudli przy
bycia wojsk chińskich, które mogą się spóź 
•W.

ozajnego komitetu do walki z głodem. 
Hoover zapowiedział znaczną ulgę w sy
tuacji po tegorocznych zbiorach. Podzielił 
się on z delegatami konferencji swymi 
wrażeniami z krajów europejskich, które 
ostatnio zwiedził. Stwierdził on, te  prze
widywania, z którymi jechał, sprawdziły 
się, a nawet niejednokrotnie rzeczywistość 
przewyższała je. Widmo głodu unosi się 
nad światem. Nie ma nic bardziej wpro
wadzającego w błąd, Jak wrażenia podróż
nika po kontynencie, który żywi się pro
duktami, pochodzącymi z czarnego rynku, 
dostępnymi po cenach, umożliwiających 
ich nabycie tylko 19 proc.- ludności. Wśród 
21 narodów, zamieszkałych przez 300 mi
lionów osób od granicy radzieckiej do ka
nału La Manche, sytuacja jeat mniej wię
cej taka sama. Istnieje, być może, tylko 
4 lub 5 krajów o ludności 40 milionów, o 
których można by powiedzieć, że posiada
ją dosyć zapasów dla przetrwania do

przyszłych zbiorów, śmiertelność wśród 
dzieci w niektórych miastach przekracza 
20 proc. rocznie, co może uchodzić za 
wskaźnik panującego tam głodu. Od gra
nicy radzieckiej do kanału La Manche 20 
milionów dzieci choruje wskutek niedoży
wiania. O ile Europa ma przetrwać, na
leży zrobić-coś dla tych dzieci. O ile nie 
będą lepiej odżywiane, wiele z nich umrze, 
albo wyrosną karłowate i chorowite. Po
większą one tylko liczbę malkontentów na 
tym świecie. Specjalne produkty, przezna
czone na dożywianie dzieci, wymagać bę
dą dodatkowego importu około 400 tys. 
ton miesięcznie na milion dzieci. Nie jest 
jeszcze za późno na wszczęcie tych kro
ków. Jednakże głównym zadaniem winno

dotychczasowych racji żywnościowych. 
Wciąż znajdujemy się wobec braku towa
rów dla zapewnienia tego minimum. Wszy 
stkie narody importujące muszą być przy
gotowane do zaciskania pasa. Ostateczne 
zwycięstwo będzie należało do nas, ale dro
ga do pokoju nie może prowadzić przea 
głód".

LONDYN. Na życzenie UNRRA 1 Mię* 
dzymarodowej Komisji żywnościowej ONI 
tekst oświadczenia ministra Sztachelskie- 
go na temat sytuacji żywnościowej Pol
ski został przekazany do Ameryki. W cza
sie konferencji prasowej minister Sztacner 
skl był Interpelowany przez dziennikarzy, 
którym udzielał wyjaśnień.

Prasa brytyjska poświęca wiele uwagi
być dostarczenie towarów dla zapewnienia wystąpieniu przedstawiciela Polski. (PAP)
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Odpowiedź rządu jugosłowiańskiego
n a  n o tę  Stanów  Zjednoczonych

Byi*nes za  k o n fe re n c ją
5-ciu  m in istrów

NOWY JORK, 6.4. (Obsł. wł.). Minister 
Byrnes wypowiedział się za konferencją 
5-ciu ministrów spraw zagranicznych, któ
ra odbyłaby się w Paryżu, 25 kwietnia, 
przed rozpoczęciem konferencji pokojowej. 
Byrnes dał wyraz ubolewaniu z powodu 
bardzo powolnych postępów w pracy za
stępców ministrów spraw zagranicznych i 
zaproponował przynaglenie opracowania 
traktatów oraz pozostawienie ważniejszych 
spraw do rozpatrzenia podczas narady mi
nistrów.

NOWY JORK, 6.4. (Obsł. wł.). Amery- 
tańscy korespondenci dyplomatyczni, oma 
wiając propozycję ministra Byrnesa w aura

wie zwołania na dzień 25 bm. do Paryża 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych 
zwracają uwagę, że konieczne je3t j>rzy- 
spieszsnie prac zastępców ministrów, któ
rzy zajmują się tak ważnymi problemami, 
jak przyszłość kolonii włoskich, wysokość 
odszkodowań ze strony Włoch, ilość sił 
zbrojnych w podbitych państwach oraz 
przyszłość Tyrolu, Triestu i prowincji We
necja Julia. Przypomina się także, że 
Związek Radziecki jest za odłożeniem kon
ferencji pokojowej do chwili opracowania 
traktatów z b. wasalnymi 'państwami osi. 
To stanowisko ZSRR zostało zakomuniko
wane -eądowi francuskiemu.

BELGRAD 6.4. Rząd jugosłowiański u- 
dzielił odpowiedzi na notę rządu Etanów 
Zjednoczonych, w której wyrażono życze
nie, by w czasie śledztwa i procesu prze
ciwko Draży Mlchajłowiczowi byli przesłu
chani w charakterze świadków oficerowie 
armii amerykańskiej, będący w sztabie 
Mlchajłowdcza. W nocie rząd jugosłowiań
ski oświadczył, że nie ma prawa wpływać 
na sąd, który jedynie decyduje o powoły
waniu świadków.

„Rząd jugosłowiański nie może się zgo
dzić z treścią noty w której neguje się 
zdradzieckie postępowanio Draży Michaj- 
łowicza w czasie wojny". Następnie w no
cie zwraca się uwagę na współpracę Mi- 
chąjłowicza z Niemcami oraz na walki 
przeciwko partyzantom jugosłowiańskim.

„Od r. 1941 znajdowała się u Michało
wicza angielska misja wojskowa, ale ta  
misja opuściła D. Micliajiowlcza w 1914 
r„ kiedy już całemu’ światu było wiado
me, że Michajłowicz współpracuje Z Niem

cami. Po wyjeździć angielskiej misji woj
skowej, przybyła w sierpniu 1944 r. do 
sztabu Michajtowicza amerykańska misja 
wojskowa, co wywołało niezadowolenie 
członków Ruchu Wyzwolenia Narodowa- 
go‘“. Przyznając możliwość że Michajło
wicz uratował życie pewnej liczbie lotni
ków sojuszniczych rząd przypomina w no
cie, że partyzanci uratowali życie około 
2 tysiącom lotników sojuszniczych.Rozszerzenie podstaw

hrszpańskiep rzięriu republik.
PARYŻ. Podstawy hiszpańskiego rządu 

republikańskiego zostały rozszerzone przea 
wejście do rządu przedstawiciela hiszpań
skiej partii komunistycznej, republikanów 
oraz przedstawiciela Galicji. Jako przed
stawiciel komunistów wejdzie prawdopo
dobnie do rządu Santiago CariUo. Repre
zentantem nacjonalistów galicyjskich ma 
być Aiionzo Castelao.
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Referendum
Redaktor polilyezay API podaje: 
Posiedzenie Centralnej Komisji Poro

zumiewawczej Stronnictw Demokratycz
nych, które odbyło się dnia 5 bm., było 
oczekiwane przez opinię publiczną ze zro 
tumiulym zaciekawieniem, gdyż windo 
jno było, iż przedmiotem obrad będzie 
wniosek Rady Naczelnej PPS w sprawie 
glosowania ludowego. Zaciekawienie by
ło tym większe, że ostatnio ujawniły się 
głębokie różnice zdań w samym PSL mię 
dzy grupą redagującą „Gazetę Ludową4, 
która wystąpiła przeeiwko referendum, a 
NKW PSL, który w ostatnim Hśele do 
CKW PPS I KC PPR sarn proponował 
referendum ludowe. Te różnice zdań 
eodkreślil we wczorajszym „Robotniku'4 

-((aktor Rafał Prr.ga.
Nn wczorajszym posiedzeniu Komisji 

JPędzypartyjncj po zreferowaniu wnio- 
Ota Rady Naczelnej przez ob. Cyrankie
wicza prezes Stronnictwa Pracy, oh. Po
pie!, powitał w gorącym przemówieniu 
projekt referendum, uznając go za szczę- 
fllwy krok dążący do odprężenia w kra 
jo. Prezes Popiel popart również sfor
mułowane 3 pytania referendum. Prezes 
PSL, ob. Mikołajczyk, wysuwając szereg 
dezyderatów w sprawie nadchodzący eh 
wyborów, w imieniu własnym zgodził się 
i  słuszność wniosku o referendum lil

iowym, zastrzegając jednak ostateczną 
eyzję do zebrania NKW PSL. Zostało 

li godnioae, że wybory odbędą się w jc- 
■ai, Ob. Berman w imieniu KC PPR 

powiła! stanowisko prezesa Popiela, ja 
ko (ei zaznaczył, że zgodny udział wszy- 
tkich partii w referendum ludowym 
przyczyni się do zwycięstwa zasady je
dności, którą współ porozumienie Sir o l- 
ilictw Demokratycznych reprezentuje od 
pierwszej chwili swego istnienia.

Niewątpliwie wczorajsze posiedzenie 
przedstawicieli Stronnictw Politycznych 
uioże siać się dalszym krokiem do sta
bilizacji I odprężenia w kraju. Świadczy 
ono o tym, że polityka 4-ch stronnictw', 
iilórc utworzyły PKWN i w okresie two
rzenia Rządu Jedności Narodowej dąży
ły do rozstrzygnięcia spraw polskich bez 
współudziału czynników olteyeh, znajdu
je coraz większe zrozumienie w kraju.

^ s i l i ś s l  Z agłęb ia  Muiiry
o-jDicraew w xtMJs.cS wyznaczonycn lm Kon- j Wleuuej Brytami w sprawie kontroli w 

tyr.gentów f.urbwca i planów produkcji. ; Zagłębiu Ruhry. Apel Gouina w sprawie 
G> Brak elcapertów technicznych i admi- | ezybklo&o zawarcia sojuszu brytyjeko- 
nisśracy.jiych cle pozwala na pełną kon- | francuskiego i przychylne ustosunkowanie 
irolę w każdej fabryce. 7) Kontrola Ruh- j się do niego ministra Bevina w parlamen
ty peawoli na rozbudowę przemysłu dla j cie brytyjskim, nie znalazło przychylnego
uzyskami a nadwyżek eksportowych zgod
nie z ostatnimi zaleceniami planu dła prze
mysłu niemieckiego, ogłoszonymi w Berli
nie. .

PARYŻ. Stanowisko premiera Gouin w 
sprawie gospodarczej kontroli w Zagłębiu 
Ruhry spotkało się ze strony ministra Bi-

LONDYN, Rząd bryiyj.ki rozważa 
becnie pian, dotyczący przyszłości Zagłę
bia Ruhry, na podstawie raportu, opraco
wanego przez snecjainy, komitet ekspor
tów. Przedstawicie! Foieign Office na 
konferencji prasowej nie mógł podać bliż
szych szczegółów na ten temat. Niemniej 
jednak nie zaprzeczył, • że informacje u- 
dzielóne przez niedzielne pismo ,,G’.x?aiver“ 
pokrywają się zasadniczo z punktami roz
ważanego planu. Wymieniony artykuł „Oł>- 
servera‘‘ podaje następujące punkty 
planu: 1) Zagłębie Ruhry stanowić ma 
pod względem politycznym część Niemiec 
i pozostawać pod kontrolą centralnego or
ganu administracyjnego Komisji K '.r.trcl- 
nej Sprzymierzonych. 2) Gospodarczo Za
głębie Ruhry ma podlegać międzynarodo
wemu konsorcjum, w skład którego wejdą 
przedstawiciele .4 mocarstw okupacyjnych 
oraz prawdopodobnie Belgia 1 Holandia. 3)
Międzynarodowe konsorcjum będzie k >ntro 
lowało produkcję węgla ł przemysłu za po
średnictwem specjalnych organów nadzor
czych oraz inspektorów zarządu przedsię
biorstw. 4) Rozdział produkcji odbywać 
się będzie w ramach europejskiej organi
zacji węglowej i międzynarodowego p’anu 
przemysłowego. 5) Fabryki będą pracowar Paryżu i ty* Londynie przypuszczają,- 
ły na zasadach prywatnych przeusię- przedmiotem konferencji jest sprawa

-------------- oOo---------------

echa we wszystkich kolach we Francji 
które wykazują podejrzliwość wobec ia 
tencjl Wielkiej Brytanii w Niemczech. Wo
bec zbliżających alę powszechnych wybo 
rów sprawa stosunków brytyjsko - francu 
akich stała się przedmiotem rozgrywek 
międzypartyjnych. Socjaliści pod wodzę

dauit z energicznym sprzeciwem. Partia Gouina włączyli sprawę sojuszu z Wielką 
kom.unisty.zna domaga s'ę przede wszy- Brytanią do swego programu wyborczego, 
stkim stałej kontroli w dzielnicach za- Jednakże warunki tego sojuszu spotkały 
chodnich Rzeszy. Opinia francuska pow i  .ę z zastrzeżeniami, zarówno partii komu 
ssechnie uważa, że Gouin poszedł za da- .ustycznej, jak ruchu republikańsko 
Ieko w koncesjach na rzecz stanowiska i dowego.

S p o tk a n ie  G oiaisi -  H a rv ey

i u

PARYS, 6.4. Baef departamentu zacho- 
dnio-eureyejakiego brytyjskiego miulster- 
atwa spraw zagranicznych Harvey odbył 
3-godzinną rozmowę . premierem Fclik- 
eem Gouin. W kolach dyplomatycznych w

żc 
e-

Co za dużo to niezdrowo
LONDYN. (API) Stare polskie przy

słowie, które już tyle razy potwierdziło 
swoją rację bytu, niezawsze jeszcze nrz:- 
mawia do przekonania zachodnim sojuszu! 
kom w ich polityce okupacyjnej w Niem
czech, Tym razem chodzi o zbytnią tole
rancję amerykańskich władz wojskowych 
wobec niemieckich partii politycznych. 
Liberalny „Manchester Guardian" oraawla- 

|  jąc w jednym ze swych ostatnich nume
rów ogólną sytuację polityczną Niemiec 
— pisze:

„Trudno jest zmierzyć temperaturę po
lityki partyjnej w Niemczech, lecz wiele, 

| zm ków  wskazuje na to, żc podnosi &'ę «-, 
| na zbyt szybko. TY strefach zachodnich i 
socjal - demokraci przeciwstawiają się tt>| 
dalszym ciąga: partiom robotniczym, przy 
czym zadziwiająca jest lość porastających

wirtualnego sojuszu fraacusko-brytyjskie-

LONDYN, 6.4. Oficjalne koła. brytyj
skie odmówiły udzielenia komentarzy na 
temat wizyty Harvey'a w Paryżu.

PARYŻ, 6.4, Agencja Reutera obnosi, 
że francuski minister spraw zagranicznych 
Bidault złożył na posiedzeniu rady mini
strów w dniu 5 bm. protest, orzerwko 
wkraczaniu premiera Gouin‘a w jego kom

e t o  nowych, małych parłyj. Wyrastają ^ ™ * '  Obseiwstorzy polityczni sądzą że 
one jak grzyby po deszczu. Większość z  j ministrowie z partii komunistycznej poprą 
nich zdjęła jest przede wszystkim ochroną stanowisko ministra Bidault 
i poparciem egoistycznych interesów po-1 
szczególnych grup ludności. Ostatnio pow
stała Reńska Partia Ludowa, której ha
słem jest ,^łheinland fiir RfseinUlnder"
(Nadrenia dla Nadreńczyków). Istańofo
również bawarska pariia monarchii tyczna, 
w imien u której przemawiał niedawno na 
konferencji prasowej krołiprinz Rupprecht.
Wątpimy -— pisse ,Manchester Guardian" j nadeszło

-----o()°—Wzmożenie i«ft»cji
r  e |? a t r i  acyj u c  j x ZSBK

WAR3&AWA, 6.4. W miesiącu marcu
do Polski z  białoruskiej, Utew-

czy działalność tych [partyj opiera s a s k ie j  i ukraińskiej republiki Związku Ra
na podstawach demokratycznych'.

„Sprzymierzeni nie spełnią swTgo zada
nia — kończy swe uwagi „Manchester

dzieekiego łącznie ISO transportów’, wio
zących około 100 tys. repatriantów. Re

wę uzmysłowią Niem- putrianci przywieźli z sobą 80 tys. inł
;yv. .go. a  głębi Związku Radziec 

nadeszły dotąd, łącznie 62 esanspor

Guardian", jk
com niezbitej prawdy: Naród niemiecki j wentarza. 
musi pamiętać, . że spowodował jedąą z j k;e£0 
największych katastrof światowych i jest
narodem zwyciężonym, 
icinni skończyć wreszcie 
cką grę polityczną".

swą
rrzeni po- 

wejmarow-

'Ł pmuusu w Norymbordze

Keitei zeznaje przed Trybunałem
NORYMBERGA. Na piątkowym posie- j Btudtował dzieła HaaeUtea, Moltkego t ła być utrzymana". Znamy

ty-
-OOO—

dzeniu Międzynarodowego Trybunału w 
Norymberdze b. utaisz. Keitei woli o ma
teria ju obciążającego, przedłożonego pi zez j 
przedstawicieli oskarżenia, zmuszony był i 
przyznać, t t  jeńcy radzieccy byli gorzej 
traktów ml od innych jeńców aojuiazni- i 
Dzych. Hitler sprzeciwiał się rozmieszczę- i 
nlu jeńców radzieckich na terytorium Rze
szą’, lecz Keitei wytłumaczył mu, że Niem
cy potrzebują sił roboczych Himmler sta
rał saę objąć kontrolę nad obozami jeń
ców.

V/ sprawie 50 lotu litów brytyjskich, któ
rzy zostali. rozstrzelani w Stalagu „Luft 
3" pod Wrocławiem, Keitei twierdził, iż 
było to trzecie usiłowanie zbiorowe; u- 
cieczki i Himmler donló.rl o tym Hitlero
w i Po nader ożywionej dyskusji Hitler 
zadecydował, że lotnicy ci podpadają pod 
Jurysdykcję szefa gestapo. Roz&az ro-z- 
atrzelanla został .wydany przez Hitlera — 
twierdził Keitei; 3. rnatśzałok przyznał 
się do wydania rozkaau piętnowania ra- 
dzieefciełi jeńców woemnych, tłumacząc 
się tym, ii  latem 1942 r. uciekały tysiące 
Rosjan.

W odpowiedzi na zapytanie siwego o- 
brońcy b. nnrszalck oświadczył, że Hit
ler powiedział mu, iż w pierwszej wojnie

Schli/fena. „Wykazywał on tyle wiedzy 
militarnej, i* uważaliśmy go *a geniusza 

oświadczył Keitei. — Wiadomości Jego 
o organizacji i wyposażeniu wszysUdch 
armii świaśa były tak dokładne, że zdu
miewały fachowców",

Prokurator Riudienko zapytał: „Gzy o- 
skarżony przyzraje, że zachowanie się 
części armii niemieckiej było zgoła odmieć 
ne od podstawowego pojęcia honoru woj
skowego?" Keltel: „Nie mogę się z tym 
zgodzić. Rozkład armii niemieckiej pod
czas wojny przeciwko 57 wiązkowi

R ocznico
u H o i c i j e i k i a  'W t ^ i e r

MOSKWA. W Buóapeiszcie uioczyście 
obchodzono pierwEuą rocznicę uwolnienia 
Węgier spod okupacji niemieckiej. Po u- 
rocaystym złożeniu wieńca przed pomy
kiem żołnierzy ArnzU Czerwonej, alórzy 
pedli podczas walk, premier węgierski Nb- 

wwyacy te granice. Czy zlecenia Hitlera, i gy w otoczeniu członków gabinetu Pr*e- 
wydana przed rozpoczęciem ataku na . mawiał uo 100.000 tłumu, podkreślając za- 
ZJwiązek Radzteoki nie mia4v na celu gra- dugi Armii Czerwonej ł Kwiardaając, ta 
bieży t rabunku?" Keitei: „Szło tylko o | dzień ten jest świętem wolności, p ły i za- 
zużytkowani nadmiaru pwd-uktów na j początkował rozwój demokratyczny na 
korzyść Rzeszy Niemieckiej". | Węgizech.

--------------- oOo ...... -  .,

Skład nowego rządu greckiego
B e g e m l  D a m a s U i s o s  z m y g a t n i t i S  s w e g o  s t a n o w i s k a

LONDYN. 6.4. Nemy rząd grecki, któ- dzic mógł zetem Uczyć teo:%wcmic na po
ry v/ swej formie obecnej nosi charakter parcia blisko 3/4 posłów w parlamencie. Sła

- - - . . t/raAn tvmc*a3.wcgo ->owśtał na podsta- jboSć nor/, ego rządu wynika jakęir. z trzechdzieefidamu należy przypisać specyficznym rządu ty m czań n /tja  * tK I 1} w lanie part«  fepuliatów
warunkom". Raaienko: .„Czy żołnierz nie-[wie jynu ^  e man - !bm.k iwHlniejszcj osobistości ^ ty c z n e j .

zis t bs r ^ s  ; s r r ^  w  usy- 1® ^  ^ u i ^  a b ^
cywilną. I^eitel. ,,B^ly jed . p- . - - „ ~ qT,dat6-v Rząd ten  be- centrwAm szybko mogą powstać - tarciagranice. Dyscyplina wśród żołnierzy mią-13kał ok. 13 proc. m andató,. Rząd den oę ^  ^  ^  ^

w  i m f r j T w i r D S - T A r W  liści pmgnęHby jak najszybciej, powrotuW ICILIC U W IM fó /A 3 i j . l  j króla, zaś blok centrowy zachowuje w tej
uataa»«)is*iB3aKBMBWiuPFawcaaw8BKfl»ł2c«jaBO . .. • 'sprawie rezerwę, 3) KAM l partie lświ-

ąc MOSKWA. Prezes Rady M f c i i s M ó w !«°*«* *-&•« bojkotowały wyb«y, wystąpią
cy w m ieście % ł^ M  strajk  generalny. przeciwko nowemu rządowi, utworzonemu

Rgarski Glcor- , pr^ z  kadłubowy parlam ent 
.dzeniwn Naro- i . , . . , _  v,_-

S,< wieBdzainca i Regent grecki, arcyb slcup Damaslunrs,
^  MOSKWA. Promie? węsl^r»k\ ^  - ^ ty k a  norrefro gabinetu oparta będzie j zrezygnował ze swego stanowiska. Nov/y

oświadczył podczas przemówienia w Pe rz, ^  maadeeh i ideałacłi frontu patriotycz- i gabinet grecki na ą\vym pierwazyro pestó-

JS [wteld«n i-r •jścioyy^T ooz nową fo n n ą |ne| ^  Ministerstwo spraw : tee?lłu pnrtanowił zwrócic s:ę do regantą,
jąycia, i pc.ikreśłił konieoenoóć jedności r »  ap^anicnrych R-uir.unU ogłosiło l omuni-iby porm.tał na swym stanowisku. • Arcy-

kat, As rząd rumuński zerwał stosunki biskup D4m&*.k*inos telegraficznie przesłał 
pło-matyc.me a rządem gon. Franco. Pc .eł | 
rumuński w Madrycie został odwołany.

Ra-

ZSRR _____ ,  _____
Zjednoczonych flmltlia. W czasie audiencji 
był. sbecny minister spraw .zagranicznych 

' ZSRR, Mołotow.
m  MO:śK.V/iL Premieu-

Jwiatowcj służył jako porucznik w pi er bo 
( a  bawarskiej, nie zaś jako kapral. Hit- 1 bótiżczo-chłcpaldcj
br  spędzał noce nad książkami wojh o- j ^  ^ . GBAD< m  ctaałaczy antyfnszy- 
*ymi i jeszeno w ostatnich dniach wojny Uto./akich, prBbbywaJccycb w idesliniu u Iswą dymisję królowi Jerzemu.
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Połączenie Zrzeszenia Spó
Sam opom ocy C h łop sk iej ze  „Społem 46 

P ię e io m ilia p d o w y  p la n  fin a n s o w y
W satt konferencyjnej Banka Gospodar

stwa SpdłdzUłczega w ŁoAst odbyto się po 
aiodaente Rody Nadawczej „Społem" Zwiąż 
ku Gospodarczego Spółdzielni R. P. z u- 
działem wiceprezydenta Krajowej Rady Na 
rodowej firwalbego, wiceministrów Bieńka 
1 Kuszewskiego, prezesa „Społem" posła 
Berkowskiego, zarządu i  władz spółdziel
czych. Obrady zagaił wiceminister Bie
niek. Na porządku dziennym znalazły »ę  
sprawcodanla a działalności, plan pracy, na 
1944 rok, (prawa wyboru nowych człon
ków Zarządu 1 ln. Donioełym punktem ob
rad Jest zatwierdzenie porozumienia „Spo
łem" z Zarządem Głównym Związku Sa
mopomocy Chłopaklej. Porozumienie to re
alizuje postulat Jedności ruchu spółdziel
czego na odcinku wiejskim. Należy spo- 

* dziewać się, lż aparat organizacyjny oraz 
doświadczenia „Społem" przyczynią się do 
łatwiejszego wykonania olbrzymich zadań 
podjętych przez Samopomoc Chłopską na 
wsi, że łączny wysiłek obu organizacji do
prowadzi do pełnego uspółdzlelczenia wsi 
i planowego rozwiązania jej kwestii go
spodarczych.

Protokół porozumienia m. in. stwierdza, 
łż Zwiąifik Gospodarczy Spółdzielni RP 
„Społem" jest wspólną zjednoczoną Cen
tralą Spółdzielni wal 1 miasta.

Związek Samopomocy Chłopskiej jako 
jedyna chłopska organizacja zawodowa re
prezentuje interesy wsi wobec Zjednoczo
nej Centrali „Społem".

W ramach Zarządu „Społem" powołuje 
się komisję wiejską dla koordynacji i o- 
pracowania planu pracy Wydziałów Miej
skich.

„Społem" będzie popierało rozwój gmin 
aych spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, 
Jako podstawowych ogniw spółdzielczości 
wiejskiej.

W wyniku tych założeń „Społem" ma 
przeprowadzić szereg zmian natury orga
nizacyjnej i personalnej. Nastąpi wymia
na przedstawicieli obu Związków we wła
dzach naczelnych.

W najbliższym czasie rozpoozną się pra- 
:e techniczne nad połączeniem Zrzeszenia 
Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej ze 
Związkiem Gospodarczym Spółdzielni RP
,, Społem".

W toku obrad przyjęto do wiadomości 
udana zamykający się sumą 2.229.000 zł, 
preliminarz budżetowy oraz plan finanso
wy zamykający się sumą 4.693.000.000 zł.

Porozumienie zostało zatwierdzone przez

pogłębienie samorządu już na stopniu od
działu. „Społem" obsadzi wydział przemy
słu rolnego t jego placówki na wyższych 
szczeblach kandydatami Związku Samopo
mocy Chłopskiej. Oh. Fedeckł został po
wołany w Imieniu Zarządu Jako przewod
niczący Komisji Wiejskiej.

Porozumienie zostało zatwierdzono przez 
Radę Nadzorczą „Społem", przy czym Ra
da Nadzorcza powołała do Zarządu ob. Ku- 
sto i ob. "laczochę za Związku Samopomo
cy Chłopskiej.

W dalszym ciągu obrad Rady Nadzor
czej „Społem" odczytano sprawozdanie 
Zarządu „Społem", które zostało przyjęte 
przez Radę Nadzorczą. Treść tego spra
wozdania wykazuje tak  silny rozwój akcji 
spółdzielczej, że na przyszły Okres można 
przewidywać wielokrotne zwiększenie o- 
brotów. Dynamika rozwojowa nakazuje 
wziąć za podstawę preliminowania przy
szłych obrotów ostatnie miesiące wykazu
jące poważny wzrost.

W tych warunkach ogólny obrót preli
minuje się na 40 miliardów złotych, pod
czas gdy w ciągu ubiegłego roku obroty 
wynosiły 6 miliardów, obrót z produkeji 
3 i  pół miliarda, materiały włókiennicze 
— dwa i pół miliarda złotych. Charaktery

styczną cyfrą są: dwa miliardy 300 tya. 
Tl, przeznaczone na artykuły przemysło
we dla rolnictwa, ponieważ w ubiegłym ro
ku na ten cel wydatkowano 270 milionów. 
iŁaops brzanie rolnictwa w artykuły prze
mysłowe -'przez „Społem" będzie w roku 
bieżącym ośmiokrotnie zwiększone. Rapac
ki zreferował protokół porozumienia Uwiąż 
ku Samopomocy Chłopskiej.

„Społem" dążyć będzie do zmian statu
tu, zmierzających do równowagi interesów 
wai 1 miasta. Niezależnie od tego zasady 
te będą realizowano już w ramach Istnie
jących pm pisów. Zostanie powołany no
wy wydział przemysłu rolnego, którego

IjWmjZN

pasta^z-ębo:/

Produkcja nawozów szlucznych 
w Polsce wzrasta

Obliczenia dokonane za styczeń i luty 
br. wykazały, że wyprodukowaliśmy w 
tych miesiącach ogółem 37.218 ton sztucz
nych nawozów. Ogromne zwiększenie pro
dukcji notuje się w wytwórczości siarcza
nu amonu 1 superfosfatu.

Plan produkcji nawozów sztucznych na 
drugi kwartał br. przedstawia się następu
jąco: azotniaku — 26.400 ton, saletr za ku 
— 7.850 ton, siarczanu amonu — 1.620 
tan, superfosfatu — 32.400 ton, saletry so- 
dowo-rolniczej — 328 ton. Ogółem wyprO-

samodaieiność będzie zapewniona. (PAP) 1 dukowa,ne ma być 68.098 ton. (API)
-----------— oOoMusimy odrodzić polską

Odezwa K om ite tu  O byw atelskiego Święta Oświaty
Komitet ,Obywatelski Święta Oświaty, 

któremu przewodniczy minister Oświaty 
ob. Wycech, wystosował do ogółu społe
czeństwa odezwę, w której mówi ni. In.:

/.Odbudować musimy nie tylko znisz
czoną stolicę, nie tylko spalone 03iedla i 
zburzone domy — musimy odrodzić rów-

UWAGA! O db io rcy  i  k o n su m en c i „DOBROLINU”
Ukazały ilę  na rynku

fa lsy fik a ty  n aszej pasty  do obnw ia.
Prosimy więc nabywać nasze wyroby tylko w firmach, które  swą soli
dnością gw arantują ł.e

tow ar je s t  au ten tyczn y
Wszczęliśmy tak ie  k rok i celem pociągnięcia do odpowiedzialności

n ieu czciw ych  p rod u cen  ów.
FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH

„ D O B l l O L I N *
1572 F, A. 1 G. Pal Warszawa.

Otwarcie mostu kolejow ego
w W arszaw ie *

nR A  D I O S P R Z Ę T 11 
St. K rz y ie w s k i

Lublin, Lubartowska 8. Tel. 10-10 
Poleca odbiorniki sieciowe 1 ba

teryjne, lampy radiowe oraz 
drobny sprzęt radiowy jo

WARSZAWA. W dniu dzisiejszym od- j Odbudowy 
było się uroczyste otwarcie odbudowanego ! wego 
mostu kolejowego przez Wisłę pod Cyta
delą w Warszawie. Na uroczystość tę przy 
byli członkowie rządu, przedstawiciele 
władz wojskowych, Inżynierowie, technicy 
i robotnicy zatrudnieni przy odbudowie 
mostu oraz liczne tłumy mieszkańców 
Warszawy. „

Most kolejowy przy Cytadeli w W ar
szawie został zbudowany 40 lat ternu. W 
latach 1915 1 1944 r. w czasie działań wo
jennych został dwukrotnie zniszczony. O  
becnle został odbudowany przez Dyrekcję

Warszawskiego Węzła kolejo-

ndeż kulturę polską i stworzyć warunki 
dla jej dalszego rozwoju.

Do dzieła odbudowy kultury powołać 
pragniemy wszystkie warstwy naszego 
społeczeństwa

W myśl tradycji odrodzeniowych Komi
sji Edukacji Narodowej, w nawiązaniu da 
nieustępliwej walki robotników i chłodów 
o prawa polityczne i o prawo udziału w 
dobrodziejstwach kultury, której to wal
ki były wyrazem między innymi obydwa 
święta majowe — Rząd Jedności Narodo
wej wyznaczył

DNI 1 — 3 MAJA NA DOROCZNE 
ŚWIĘTO OŚWIATY.

Intencją tego postanowienia było palą 
czenle diwóeh rocznic — przeciwstawia
nych sobie nieraz dotąd — złotym mo
stem wspólnych, podzielanych przez wazy- 
st^ich szczerych demokratów dążeń do u- 
dostępnlenia najszerszym masom bogactw 
kultury i powołania tych mas do współ- 
twórczości.

Droga do tego prowadzi pi-zez KSIĄŻ
KĘ, droga do książki wiedzie najpierw 
przez szkolę, aie przede wszystkim przez
BIBLIOTEKĘ PUBLICZNĄ DOSTĘPNĄ

DLA WSZYSTKICH OBYWATELI.
I  dlatego zagadnienia książki i bibliote

ki wysunięto, jako temat naczelny Świę
ta  Oświaty w roku bieżącym, który jesi!> 
rokiem

UCHWALENIA I WPROWADZENIA 
W ŻYCIE USTAWY O SIECI 

BIBLIOTECZNEJ

O dsłw łam  nie torfuję 1 rozjaśniam 
włosy pod gwarancją.

Piłsudskiego 18 m. 4 godz, 18.
1469

W Y T W Ó R N I A  K A M I E N I  M Ł Y Ń S K I C H  
SPRZEDAŻ ARTYKUŁÓW TECHNICZNYCH

„ C E N T R O  M Ł Y N ”
LUBLIN, ul. I-go Mąja 88. lei- 18-26 

poleca: bamiaote młyńskie wszelkich rozmiarów, maszyny gazę młyńską, pasy 
napędowe, siatki druciane, gurty, kllagerll, łożyska kolkowe I wszelkie 

artykuły młyńskie I techniczne,
rabrykai uL Przemysłowa 15. B iuro  i ul. 1 Maja 53 m. 4

Telefon 28-86

moniaków atmosferycznych. Odbudowę 
atu wykonano w ciągu 9 miesięcy.

Dla orientacji przytaczamy kilka da
nych cyfrowych, ilustrujących prace wy
konane przy odbudowie mostu kolejowe
go: wyr operowano i zmontowano 2030 
ton konstrukcji stalowej. Do reperacji uży
to 165 ton nowego żelaza l 100 tys. ni
tów; na rusztowania użyto 5 tys. metrów 
drzewa; na naprawę podpór mostu 1.500 
m. betonu ł 800 m. Mamienia; zużyto 
1.080.000 robót/godz. (PAP)

Firma og<y«lnj« od 1900 r. ZAKŁAD MECHANICZNY
p. f; „Z A R“ ludwika Pui-uszkiewicza

L ublin , K rak.-P rzcdm lcście 41. Tel. 30-89
Sprzedaż 1 reperac ja  oraz p rzerab ian ie z nie
mieckich na polskie maszyn do pisania 1 licze
n ia  wszystkich systemów. Powielacze, num eratory, 
kasy kontrolne, wirówki do m leka, maszyny do 
szycia. Precyzyjne roboty tokarskie. Frezowanie

kół zębatych, ślimakowych 1 wrzecion 1481.

Zniszczenie dokonane przez Niemców w 
roku 1944 po powstaniu warszawskim by
ło bardzo dotkliwe. Zniszczeniu uległa 
większość podpór. Zerwane zostały wszy
stkie przęsła mostu, które zawaliły koryto 
rzekł na całej szerokości.

Po podniesieniu tych przęseł, wyremon
towano niektóre elementy nadające się je
szcze do użytku. Resatę mostu montowa
no całkowicie z materiałów nowych, do- c , ,,
siarczonych przez huty. Tempo robót by- P° dwudziestu pięciu latach starań 1 walk, 
ło szybkie, pomimo niesprzyjających wa- podejmowanych przez ko a ° 0 ta r‘

1 oświatowe".
Pod koniec odezwa wzywa wszystkich 

obywateli do czynnego udziału w tego
rocznym Święcie Oświaty.

—•—ooo —Ludność witając sztafetą
manifestuje swą wie ność 

dlu Ziem Odzyskanych
WARSZAWA, 6.4. Zgodnie z planem, 

nowy pluton sztafety przeszedł przez Bo- 
lesłnwlec i wyruszył do Lecliina. Na ca
łej trasie ludność- miejscowa i osadnicy 
gotują sztafecie entuzjastyczne przywita
nie, manifestując nieugiętą wolę narodu 
polskiego do zachowania i zagospodaro
wania ziem zachodnich, odzyskanych rok 
temu dzięki męstwu i poświęceniu Żołnie
rzy W ojska Polskiego i Armii Czerwo
nej.

Jak już donosiliśmy, dnia 0 bm. wyru
szy druga sztafeta wojskowa, niosąca 
szkatułkę z bursztynem, jako symbolicz
ny dar Pomorza, z Gdańska do Szczeci 
na.

H acele 2 7  z l.  kg.
Spółdzielniom 1 Kapcom wysyłamy 

bo zaliczeniem.

„U  N I A ”
Śląskie Zjednoczenie Handlowe

Sp. z o. o.
Katowice, Zamkowa (O telefo. 86649. 

Na żądanie przesyłamy cennik na 
emalię, wiadra, gwoździe, blachy 

1 u l  gospodarcze. 1593

Rok założenia 1892.
Z a k ła dczapniczo - kapelusziticzy

S . J a n u s z e w s k i
Lublin, Kapucyńska 2 telcf. 33-40.

4456

KOSZULE MI ŚKir uraz wszo klu pi ro
dzaju towary włókienniczą w wiotkim wy

kurzę imieoa pn cenach hurtowych.
PHZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY
STANISŁAW RODZECHOWSK11 S-ko

Łótlit Cegleluiiuia 6. i!>73
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J a k  p r a c u je  prasasysl spożywczy
Okres improwizacji i chaosu w prze

myśle spożywczym mamy już obecnie po
za sobą. Robotnicy 1 personel kierowniczy, 
musieli wnieść wiele poświęcenia i trudu,
»by uruchomić entazczone fabryki i zakła-
Oy-

Oii 3 miesięcy przemysł spożywczy, zor 
ganiaowany w Centralnym Zarządzie Pań
stwowego Przemysłu Spożywczego pracu
ją według ustalonego planu produkcji. O- 
becnie mamy 619 zakładów przemysło
wych, zatrudniających przeszło 22.000 ro
botników. 12.0C0 ssakładów, w tym ponad 
7.000 różnych młynów i wiatraków jest 
Jeszcze - uczynnych przeważnie z braku 
surowca 1 personelu technicznego. Pian 
produkcji uttala Centralny Zarząd Pań
stwowego Przemysłu Spożywczego za po
średnictwem Zjednoczeń Branżowych, w jnych

go, w skład której weszli przedstawiciele 
Ministerstwa Aprowizacji 1 Handlu, Mini
sterstwa Rolnictwa i C.U.P. Prace tej Ko
misji będą wykorzystane jako materiał- 
do opracowania S-letniego planu w zakre
sie rozszerzenia krajowych baz surowco
wych, |

Na przemyśle spożywczym, którego pro 
dukcja jest w dużym stopniu uzależniona , 
od krajowej produkcji rolnej, odbijają się j 
ujemnie niedostateczna wyniki akcji świad , m,

Dzięki zaprowadzeniu planowości w prze 
myślę spożywczym, zwiększyła się poważ
nie jego dochodowość. Podczas gdy w o 
statnim kwartale roku ubiegłegb produk
cja była dwukrotnie mniejsza niż obec
nie, a zysk wpłacony do Skarbu Państwa 
wynosił za ten okres zaledwie 15 milionów 
złotych, już w styczniu planowa produk
cja przyniosła 60 milionów złotych zysku, 
to jest zwiększyła się dwunastokrotnie. W 

lutym zaznaczyła się dalsza zwyżka do

sute OimMĄ 
$ $ jc w w y &

czeó rzeczowych, cgraniczone dostawy nie- J  chodu, wygospodarowano już bowiem za 
których surowców UN. .RA, wszelkie nie- , '-cn okres zł 69.780.000. 
dociągnięcia w kampanii cukrowej i spłry- Obecnie poszczególne Zjednoczenia, go- 
ttuwwej o im  wszelkie zakazy 1 ograniczę- . spodaruyąc ściśle według rocznego planu, 
nia obrotu artykułami spożywczymi. Po- realizują dalsze etapy V h współpracy, któ 
ważne trudności nastręcza również brak re polegają na systematycznym polepsza- 
dostatecmych kapitałów na zakup pcw- , 11111 jalcości produkcji 1 zwiększaniu wy- 

sutowców po cenach wolnorynko- | dajnoścł pracy. Dążyć one będą również do
których są zgrupowane• poszczególne zalcłajwycg pra3 brak sił fachowych, zwłaszcza racjonalizacji procesu wytwórczego i po
viy przemysłowe o charakterze kluczowym, 

i B udujące się pod zarządem państwo- 
* ,vym, Zarząd Państwowy obejmuje: 270 
i zakładów przemysłu młyńsldego, 4 maka- 

•iniamie, 34 zakłady przemysłu cukieml- 
cego, 16 drożdżowego, 185 piwowarskie
go, 15 mieszanek kawowych i namiastek, 
D wytwórni win i soków owocowych, 20 
3  towni, 59 zakładów przemysłu konsor- 

cwego, 20 ziemniaczanego, 20 olejarskie- 
i 6 chłodniczego. Poza tym pod kon- 

•olą DaparUimjmtu Przemysłu Spożyw- 
lezigo Miejscowego znajduje ^ę : 6.000 m-

na Ziemiach Odzyskanych, gdzie przemysł 
spożywczy przejął i uruchomił znaczną 
Ilość zakładów przemysłowych.

Jeśli pomimo tych trudności przemysł 
olejarski wykonał w lutym wyznaczony 
plan produkcji w 127,7 proc., przemysł pi

wowarski w 118,6 proc., droidżowy w 104 
proc., młyńsko-prćkamlany w 101 proc. w 
zakresie przemiału reglamcntoiwanego i 
przemysł chłodniczy w 268 proc., to na
leży te wyniki uważać za poważny sukces, 
który- świadczy o realności planu ł racjo
nalnej organizacji pracy. Pewne niedocią-iK-g« ■— namej organizacji pracy, rewne nieoocią-

%;adów przemysłu młyńskiego, 9 makaro- | wyJcarywały przemysły cukicmł-

tanienia produkcji, aby tą  drogą udostęp
nić nie tylko wyroby krajowego przemy
słu spożywczego szerokim rzeszom ludno
ści, alo 1 otworzyć tym wyrobom drogę 
na rynki zagraniczne.

B. Zawistowski
oOo

k u f U t y e W

■ t ityttmummr:*:.. *

66,2 proc. świadczeń rzeczowyę!
zrea lizow an o  do  dn. 25 ub. m ie s ią c

nral, 29 zakładów przemysłu cukierni- 
Kogo, 14 ocŁowni, 73 zakłady przemysłu 
* jnserwowego, 12 zakładów przemysłu mie 
a. inek kawowych i namiastek, 2 drożdżow 
#1:, 13 browarów 1 92 piekarnio, oraz 538 

.kłady praemyzłu olejarskiego.
Oczywiście z braku dostatecznej ilości 

Jirowców wydajność zakładów nie może 
iyć w zupełności wykorzystana.

Pcwołano zatem specjalną Komisję do 
Spraw Surowców Przemysłu Spożywczei-

Poaiad i  m ilia rd  zl.
w k ła d ó w  w  II. i i .  O.

WARSZAWA. Sieć KKO w starych wo
jewództwach jest już całkowicie zmonto
wana. Obecnie organizują się KKO na 
Ziemiach Odzyskanych, korzystając z po
parcia udzielonego -przez Ministerstwo 
Ziem Odzyskanych. Sieć KKO obejmuje 
212 kary z 93 oddziałami.

Suma wkładów zebranych przez KJCO 
na 1 marca br. wyniosła z górą 1.107 mi
lionów złotych. Kredyty udzielone przez 
KKO osiągnęły kwotę 4S1 milionów zł.

czy 1 konserwowy, które wykonały plan
pod względem wartości produkcji w 74,8 
proc. i 64,5 proc. Przemysł konserwowy 
tłumaczy w dużym stopniu, niezależnie od 
surowców, brak opakowań blaszanych.

Według meldunków, jakie nadeszły do 86,7 
dnia 25 marca rb., zrealizowane obowiąz- 1 
kowe dostawy zboża na terenie całego

proc., rzeszowskie 78,7 proc. Dolej
następuje: poznańskie — 76,1 proc., gdań 
akie — (bez powiatów nowoprzyłąceoiiych) 

kraju wynoszą; 672.413,8 ton, co stanowi ! — 70,2 proc-, krakowskie — 68 proc , kie-
66,2 proc. planu rocznego. Na dawnych 
terenach Polaki, przodują województwa; 
śi ącko - dąbrowskie 98,9 proc., pomorskie

9 9

N ajlepszą paśli) do obuw ia jest

ST A N G A R D
Z m iękcza skórę, daje  p ięk n y  połysk

1)0 NABYCIA W KAŻDYM SKLEPIE
LlBELSjCA F-KA PASTY DO OBUWIA

L ublin , Lubartow ska 18. Telefon 40-94
. JStOUMO1

iedkie — 61,2 proc., łódzkie — 34,8 proc 
Na ziemiach odzyskanych plan świadczeń 
rzeczowych przedstawia się następująco 
Śląsk Opolski — 1Q2,7 proc., S ąsk Dolny 
— 102 proc., okręg Mazurski — 99,2 proc. 

_  n o wo przyłąc zon 0 powiaty wojewóda;w£
/  /  gdańskiego 54,5 proc., Pomorzo Zachod

nie 44,2 proc., r.owoprzyłąezone powiaty 
woj. poznańskiego — 22.5 proc.

Razem siarę tereny dostarczyły 565.185 
ton — 63.7 proc., oraz Ziemie Odzyskam 
107.228,3 ton — 83,7 proc. planu rocznego 

1482 W dostawie ziemniaków przodują na
dawnych terenach, według danych do 25 
marca rb., województwa: poznańskie - 
106.2 proc. planu rocznego; gdańskie (o- 
prócz powiatów ncwoprzyłączonych) — 
53,7; łódzkie — 84,3; pomorskie — 70 3

; WARSZAWA. W dniu S bm. minister . nisteratwa Zdrowia, pierwsze dostawy! ^ f ^ łe davrae tereny dostarczy'■’
i Zdrowia dr 5'. Litwin w obecności Nacsel- | środków lekarskich, zaiwierające dużą 86o'9f)1’3 tcn- co stanowi — 68,3 proc p •* 
nego Nadzwyczajnego Komisarza do Wal- ! ilość bakteriofagu czerwonkowego, 600 kg- “dorocznego,

; ki z Epidemiami , dca A. Klinberga, przy- J sulfamidów, oraz 100 kg. bizmutu. W n a j- . Dostawy kartofli na ziemiach odzysk ’ 
jął dra Krawczenkę, kierownika radzieo 1 bliższym czasie otrzymany z ZSRR 4 cy- nyeh, przedstawiają się w tym samym cz 

j kich kolumn dezyfenkoyjnych, które przy- i erterny środków dezynfekcyjnych. : sie następująco: okręg mazurski -- r  "
były do Polski W serdecznej atmosferze 1 Równocześnie nadszedł do Warszawy j proc.; sląsk Dolny — 138,9; fi‘ąak Otc- 
omawiano warunki współpracy na polu dar szwedzki w postaci około 50.000 lig. i &ki — 110,4; Pomorze Zachcdn'e 89 
zwalczania epidemii i chorób wenorycz- ' tranu do rodztału między dzieci i reta>n- proc.; woj. gdańskie — (powiaty now 
nych na terenie Polaki. waicsccntów w Warszawce. | przyłączone) 7* 3 proc.

do Polski radzieckie kolumny 1 Transport ten Ministerstwo Zdrowia Łącznie tereny norwoodzy3kane do®'r-
przekazało do rozprowadzenia przez ośro-d ; czyły 311150,7 ton, tj. H3,7 proc. 
ki adrowlA, szpitale 1 zakłady dziecięce ! Ogółem na ziemiach dawnych l nowo- 
resortciwi Zdrowia 1 Opieki Społecznej ni- ■ odzysk:mych dostarczono 957.395,5 ton, c1 
st. Warszawy. i stanowi 71 procent planu rocznego.

Współpraca radzieclio-palska
w zw alczaniu  ep id em ii

rifjmnacje1 
sam pochowa io5.

Przybyłe
dezynlekcyjn* posiadają pełne -wyposaże
nie własne i Swląaak Radzleaki traktuje 
pomoc Polsce w dziedzinie zdrowotnej — 
jako dar, pokrywając caiiaowide koszty 
utrzymania twojej ekipy sanitarnej w cza 
sie Jej u nas działalności.

WARSZAWA. W rezultacie wizyty w 
Moełrwie Naczelnego Nadzr.vyeaajnęgo Ko
misarza do Walki z Epidemiami dra A. 
Kiinbsrgr., nadeszły do Warssan-y. do Mi-

M ydło „ J A W A 4 i „ P L O N 44Doskonalej jakofęi Do nabycia w każdym sklepie
L ubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przem ysłow a 5

Przedstaw iciel: 1-ltwiueki, Lubartowska 8

CHCESZ MIEĆ H8BRĄ 1 WSTAL4C5E
n r rM  ełą do

w I, uh U nie, K rukow skie Prw -Jm . 34. Teł. 33-99 
T eren  <ł*iuł- !e#«di Waj<nr<«itłire L ubelskie 
Xutre< iU lal«’ao ie ii

wykor.jwnnlc lasfatacji etektiryesaycU, 
wfkanyirutlc ludsla^l •yfaaHtscyjByrh 
koiurrtraej* uriądsed eleklrjcznych 
WfhoBywule planów i koutorfadw. 
ssprswn 1 p;idvljnrJi- znauya eleklryc/a^cli 

7-a’iitp wucIUeh sinterl& ió n  łw(alwyja jr e i u  1339

1453

» l £  U Ż Y W A N E  k o p u l e» U « i I  Y N  M E B L I
ZletS^sfa S« T e !. 2 2 -2 2 1480

SpkldzleUiiu Wydawniczti
ijk&jząs
Czylelnik" Oeleyafera w La^linis

Sala Towarzystwa M uzycznego K apucyńska T.
W nledk ielę  tl iła  7 k w ie tn ia  1946 r. o godz. 12-tej o d ł ię k le  się

Pyrami* muzyki ladaaŁj «j. i. „ : ł  p o
U d zia ł biorijt
M urlu S ow iń sk n  Isujirraj B ot-ń an  P a p r o c k i ISaiserj
E e g e a la u  K opp |(,kau:jl(UlIasi8il(j C h ó / „T.cbo44 p o d  ś j t . T ad eu sza  Chyły.
Słow o w stępne w ygłosi Dr. TADEUSZ. SZELIGÓWSKI.
Cilsły w cimiB 10—SO *Ł wcześni; do nabycia w „C zyteln ika44 ul. S-B® **■!« *■ 

VJ dniu knnssrla ul gsd*. tfi-lej w kozic kwmcriswej Kopacyńsko T.
Pbsm  - purluul aa kOBRart eleiwiton. 1510
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Ile!§ee!*fc§ w L u b lin ie
W trzysta pię&islesiątą rocznicę uro

daIn wiotkiego myśliciela, metodologa |1 
twórcy geometrii analitycznej Towarzy
stwo Sćloaoficme i Psychologiczne w Lu
blinie zorganizowało leu Jego czci akade
mię, na którą złożył się szereg preiekcyj 
profesorów Uniwersytetu im. M. Curie 
Skłodowskiej.

Akademie jsagaił prozea Towarzystwa 
Filoooficznego i Psychotogicsncgo prof. 
Kar cyst Łubnicki. Podtcreślił on wyjątko
we znaczenie metodologii kartezj-ańskiej, 
rtadącej podwaliny pod gmach mydli no
woczesnej, chroniącej od zbłąka* metafi
zycznych i umożliwiającej budowę kry
tycznego natókawego poglądu na św ia t

Z kolei zabrał głos prof. Stefan Ilarus- 
ack. Uiplaotycznił on na obszernym .tle 
historycanc-toulturalnym osobowość wiel
kiego filozofa i skreślił dzieje jego życia. 
Choó średniowiecze formalnie się skoń
czyło, w umysłach pozostało nadlał. Ist
niały szanowne instytucjo, dbające o to, 
by śmiała, samodzielna myśl nie stała się 
odziałem ogółu. Płonęły stosy. Dzieło 
Kantezjusza nie uniknęło losu innych dzieł 
reformatorskich i zostało umieszczone na 
Indeksie za sprzyjanie heretyckim poglą
dom Kopernika z adnotacją „donec cor~ 
rigatur" („aż ni* zostanie poprawione").

* Bhtsanie zapytał jeden s późniejszych 
wioikich filozofów: - -  „Któżby odważył 
*ię poprawiać dzieła Deseartes‘a ?“ — Ro
la Kartezjusza w dziejach myśli ludzkiej 
polega na tym, że pierwszy potężni* pod
kreślił autonomię rozumu, ni* znoszącego 
autorytetów, zabobonów 1 przesądów, lecz 
samodzielnie, krytycznie posaukującego 
prawdy. Należał on do rzędu reformato
rów wiedzy tej miary, oo Kopernik i Ga
lileusz, i k oni staczać musiał tragiczną 
walkę 7. ciemnotą i zacofaniem ówczesnej 
epoki. Na zakończenie zapoznał prelegent 
uczestników akademii z literaturą kartez- 
Jańską w Polsce, zwracając szczególnie u- 
wngę na pracę Wiktora Wąsika i Ludwi
ka Chmaja.
, Prof. Narcyz Ińibnichl zanalizował twór- 

Ę-.CĆ.H DesearteTa ze stanowiska metodo
logii wspćłczeenej. Kortezjusz żądał za
stosowania do wszelkiej wiedzy metody i 
struktury matematycznej, to jest znal-sie
nią bezwzględnie pewnego punktu wyjścia i 
wyprowadzenia stąd prawd drogą ścisłej 
dedukcji. By dojść do bezwzględnie pew
nych prawd poda Ławowych, trzeba zastoso
wać metodę analityczną, to znaczy rozłożyć 
skomplikowane przedmioty badania na j 
hkładniki najprostsza, tym samym najo- ; 
ęzywlstsie. Z nich dopiero drogą syntezy 1

(dedukcji) da się skonstruować jasną i 
ścisłą wiedzę o świocio. Dzięki konsekwent
nemu zastosowaniu metody analicznej 
Kartez,tuszowi udało się stworzyć geome
trię analityczną i zbudować przejrzysty 
(może zbyt już uproszczony) obraz wszech 
świata, pojętego jako giganty-cna maszy
na, w której p:-»edmioty mor,.ve, zwierzę
ta i (pod wieloma względami) ludzie po
dlegają wyłącznie ścisłym i Jednoznacz
nym prawom mechaniki. Triki pogiąć jest 
wyrazem nieustannego dążenia Karteaju- 
sza do zbudowania mathesia unioersalis, 
wiedzy powszechnej, mającej objąć jedno

licie na naukowych podstawach całość 
świata. W metodologii Deacartee'a ujaw
nia się po raz pierwszy z całą mocą kry
tycyzm myśli nowożytnej, likwidującej 
wiarę w interwencję czynników nadprzy
rodzonych i wpływ sił mistycznych na 
bieg przyrody.

W zwartym, lecz bogatym w treść prze
mówieniu prof. Mieczysław Biernacki 
przedstawił dzieje wynalezienia geometrii 
analitycznej: Descartes l Fermat, dwaj 
wielcy matematycy XVU wieku, wpadli 
niezależnie od siebie na pomysł zastoso
wania równań algebraicznych do układu

W ieczór autorski
M arii B e ch cz y c-R u d n ic k ie j

Środa Klubu Literackiego i Związku Literałów Polskich
Wieczór autorski Marli Bechczyo-Rud- 

nickiej zgromadził w sali Towarzystwa 
Muzycznego liczne grono miłośników liter 
ratuiy pięknej 1 muzyki. Odczytane zo
stały przez cbT, Borowskiego dwa frag
menty prozy. Pierwszym z nich był wy
jątek z powieści „Po kamień, co w ogniu 
gore". Jest to utwór osnuty na history
cznym fakcie wyprawy Rzymian z epoki 
Nerona po bursztyn do nadmorskich kra
jów prasłowiańskich. Powieść charaktery
zuje a jednej strony legionistów rzymskich, 
z drugiej strony — słowiański zaczep „filę- 
żaków", zamieszkały nad Odrą. Wybrany 
fragment opisuje śmierć wodza nłowiań- 
sitiego. Język użyty w tyra dziele składa 
się z dwóch elementów: wyrazów 1 zwro
tów autentycznych prasłowiańskich oraz 
archaizowanych przez autorkę, nie dają
cych się skonfrorftować z ówczesną rze
czywistością, ale etymologicznie prawdopo
dobnych. Połączone te elementy składają 
się na całość o dużych walorach poetyc
kich. Piękno tej prozy podnosiła jeszcze 
bardziej szlachetna 1 prosta recytacja Bo
rowskiego.

Drugim fragmentem był początek no
weli „Ku nowym drogom". Jest to upoe- 
tyzowany życ iorys „wielkiej piątki" muzy
cznej w Rosji z końca XIX wieku. Na gru
pę tę złożyli się genialni dyletanci: Rlm 
slcij-Korsakow, Eałaklrew, Borodin, Cul 1 
Musorgsldj.

Nowela opisuje ich koleżeńską współ
pracę i torowanie — po przez szablon pa
nującej wówczas doktryny — nowych dróg 
(Ha śmiałej i oryginalnej twórczości mu
zycznej. Nowela oddaje atmosferę ducho

wą tego pełnego entuzjazmu środowiska. 
Recytacja Borowskiego uwydatniła charak 
ter każdej z występujących w noweli po
stać*. Z. B.

• • •
W wieczorze autorskim Marii Bochezyc- 

Rudnickiej w części koncertowej wystą
piły dwie śpiewaczki a mianowicie: Zofia 
Massalska i Krystyna Szczepańska 1 wy
konały szereg pieśni kompozytorów rosyj
skich tzw, „Wielkiej Piątki" s  tekstami 
w tłumaczeniu M. Bechceryo-Rudnickiej. 
Bardzo dobre tło literackie dla zaintereso
wania postaciami wyżej wymienionych 
kompozytorów stanowił fragment powie- i 
ści biograficznej odczytany przed częścią 
koncertową przez dyr. Karola Borowski a- 
ffo.

Z pieśni wykonywanych najwartościow
sze były niewątpliwie pleśni Muzsorgs kie
go, prtne kontrastów rytmicznych moc
nych akcentów dramatycznych, piękne w 
kolorze o cennej muzycznie partii fortepia
nowej. Z pleśni wykonywanych przez To 
fię Massalską specjalnie wyróżniła się pię
kna „Pustynia” Eałalrirewa, najbliższa 
zdawało by się śpiewaczce. Krystyna Szcze 
pańska wykonała tylko pieśni MusBorgakle 
gx>, dając im mocny wyraz, modulując pię
knie ich bogatą materię brzmieniowo- 
muzyczną i literacką. Dobra dykcja obu 
śpiewaczek pozwoliła nom poznać warto
ściowy tekst literacki tych utworów. 
Parcf. Kopp wykonał partię fortepianową, 
pięluią zwłaszcza Mussorgrkiego, a właści
wym sobie temperamentem muzycznym* 
nic nie stłumionym wielką rutyną i do
świadczeniem, o . Wolff

elementów przestrzennych, ais Desoartcs 
znacznie przewyższył Fermata zarówno
metodycznośclą swej pracy Jak 1 J«j uni
wersalizmem. Umiał zastosować i zinter
pretować geometrycznie ni* tylko dodat
nie liczby ogólne, lsoa 1 ujemne; nie tytko 
wielkości stałe, lec* 1 zmienne.

O fizykalnych pracach Kartezjuaza opo
wiedział prof. Stanisław Zie>neck\ Wszech 
stronnośó Descartee‘a jest wprost zadal- 
wtająca. W „Dloptryce" sformułował on po 
raz pierwszy prawo załamania światła : 
matematycznie opracował budowę 1 fanie 
cję soczewki. W mechanice podał prawi 
zachowania ruchu i zasadę bezwładności, 
a także względności ruchu. Wreszcie, od
rzucając pojęcie próżni Jako bezsensow
ne, pokusił aię o podanie ogólnej teorii cy 
klicznyoh wirów kosmicznych, mającej 
tłumaczyć powstanie i rozwój wszechświa
ta na podstawie praw czystej moohaniki 
bez udziału czynników nadprzyrodzonych

Prof. Tadeusz Tomaszewski zapoznał 
słuchaczy z poglądami psychologicznymi 
Kartezjusza. Dążąc do jak najbardziej ści
słego ujęcia świata, Deecartes pojął go 
prawie w całości jako olbrzymi mecha
nizm zegarowy. Ścisłym prawom mech ’ni 
ki podlegają według niego nio tylko zda
rzenia świata fizycznego, nie yiko proc - 
sy wzrostu, przemiany materii l»p, za 
chodzące w istotach żywych, lecz t prze
życia ludzkie takie jak spostrzeżenia wyo
brażenia, wzruszenia. Tylko czyste myś'c 
ni* nie podlega prawom mech:«licznym 
Jest wolne i najbezwzględniej pewne To 
wyodrębnieni,; i podniesienie do wysokie i 
godności pewnych procesów psychicznych 
przyczyniło alę do rozwoju psychologii 
do uznania metody samoobserwacji jaki 
najważniejszego sposobu poznania psych • 
ki. — Późniejsze UlGŁunki: psychoanaliza 
i psyohologia obiektywna — starały stę o 
balić twierdzenie Dc\scar!.en‘a, że przoży 
cia muszą być świadom* i że można poz
nać życie psychiczne za pomocą samoob- 
eea-wnejt. Jednakże ani jeden zr w r f l  
snych prądów w psychologii nie zdo'-' 
zbudować tak przejrzystego 1 prostec 
sposobu wyjaśniania życia psychiczne^ 
jak Dcscartea 1 zwolennicy Jego m r t  
tycznego poglądu na świat. Obecnie psy
chologia przeżywa ostry kryzys, jak zre 
sztą wszystkie niemal nauki współczesne 
na przykład fizyka. Szukając wyjścia ? 
tego kryzysu, warto raz jeszcze spojrzef 
wstecz na prnce wielkiego myśliciel, da 
żąergo do zbudowan'a 'Małży ścisłej \ 
każdej dziedzinie zjawisk.

Akademia ku czci Dec artcs‘a dała u 
cuestnfkom jej prawdziwe zadowoleni# in- 
hołetetmałne 1 estetyesjne, dzięki bardzo wy 
eoki«m’i poziomowi przemówień l uniwer
salności tematów. N. K.

Kilka uwag na marginesie
T eatrów  A m atorsk ich  

„W róg Ludu44 Ibsena w szk o le  Y etterow
W ubiegłym tygodniu w sokoła handlo

wej im. Vabterów odbyło się pierwsze 
przedstawienie dramatu Ibsena „Wróg Lu
du". Młodzież klas starszych, która wzię
ły. udział w przedstawianiu, włożyła duża 
pracy i zapału w opracowanie tego wido
wiska. Już eamo pamięciowa opanowanie 
ró', niezmiernie długich i ze względu na 
cały styl życia w 10-m wieku — obcych 
psychice nowoczesnego człowieka, a rów
nież wynalezienie, a potom aposób nosze
nia ówcz  ̂nyek strojów — musiało przed
stawiać niemałe, trudności.

Sylwcild osób uaKwfnhsących w drama- 
Uc tego nieziczumianego społecznika, ja
kim jes'': nieśmiertelny doktór Stockman, 
były dobrze oddane prze* trafną oharakte- 
ryżację oraz wczucie *ię wykonawców w 
psychikę iboosowslcich ludrl. Odtworzenie 
ró! nd^nitzało poważny i sumienny stosu- 
ł»aic io  .pracy ora* zrozumienie zarówno

epoki, jak i psychiki poszczególnych po
staci.

Prelekcja charakteryzująca historyczna 
tło człowieka i dzieła I:>sena — poprzedzi
ła widowisko, W przerwach przygrywała 
muzyko, nadawana prs«a specjalną roz
głośnię szkolną.

W zr.yiązku z tym przedstawieniem w 
peitynych aferach LuWina, in/teremijąicych 
się teatrem, gorąco omawiane było zagad
nienie: esy zespół niezawodowy może i po
winien „pomywać slę“ na wielki repertuar, 
to.^ry z natury rzeczy jest trudny do wy- 
kor.an a;' da-wały się słyszeć arga- 
mon,y, że repertuar taki nis mogąc w 
tych warunkach t$rć zrealizowany na ta- 

| kina poziomie artystycznym, Jakiego w.\ę 
! ir.aga dzdeło, powinien pozostać przywiie- 
! jem teatrów zawodowych.

Zagadnicdi* to, wwto* l aewuioleeą po

staramy stę naświetlió z nieco binego pun
ktu widzenia. Łączy się ono te sprawą 
istnienia w ogóle teatrów amatorakłd:, za
równo stałych teatrów prowincjonalnych, 
jak 1 tak licznych już obcanie zespołów 
szkolnych, świetlicowych, kłidxwych, wi#J- 
Bkich itp.

Jeżed i^dziemy się kierowa! jedynie o- 
ceuą pcKócmu gry aktorskioj i oprawy eca- 
nleanej, a. jedyną miarą, którą do działal
ności tych ae«połów przyłożymy, będzie 
miara wyników czysto artystyosaiych — 
to może się okazać, że należy zlikwidować 
czym p td z e j wsr.ystltie teatry amatorskie 
1 prowincjonalne, zaś sztukę teatru w Pol
sce ograniczyć do tych kilku, czy kilkuna
stu teatrów zawodowych* która działają nś 
terenie wielkich miast. A wówczas milio
ny ludzi, zamieszkujących prowincję, mu
siałyby być pozbawiona tych wrażeń este
tycznych, tych przeżyć .1 tej rozrywki, któ
re zawrze, w mniejszym !ub wił.-kwzym 
stopniu, tovrarzyszą oglądaniu realizacji 
scenicznej. A tego nawet w imię Satukt 
czynić nam nie wołno.

To Jest Jeden aspekt zag.rdaaenJa. Z ; 
drogiej strony należy wziąć pod uwagę In- j 
ne Jewzroe czynniki, które wpływają na [

! pęd młodzieży do tworzeni* *.Trtfltrnwk'eh ] 
j Mopołów i „porywam* aię" n* właild re- j

jpertuar, na wykonanie sztuk klasyczny*-.),
| choćby najtrudniejszych.

Je-lnym ś tych czynrlkćw jast chęć mło
dzieży wlęks*<go woancla alę w ducha li
tworu, btttszego współżycia s  dookonałyn: 
dziełem poety, oo właśni# mo*łhva-y:n jea: 
p -zy studfcr.yaniu ról i pamięciowym opa- 
narwaiuu tekstu, rlż przy najwswiennis)- 
asym choćby crqrtaA'u sztuki Dn^trn a*yn- 
nlklam — Już czysto pedsgoci<*nyni 
jest głębsze i jednocześnie łatwiej*# po* 
nawania i analiza dzieł wielkich pisany 
oraz pisedstavdtm«j w nich epoki przy o 
kaziji wystawiani* srtukl 'W teatru# mko1- 
nym.

Wreszcie, jeżeli wożmlemy pod usugę
iłe radości daje taka kulturalna roerywka 
Jak montowanie przedstawienia, jek ucr.y 
ona zesgoły młodiieżow# pracy apołaran - 
jak stajo alę szkołą Urłpjatyi^y twótxs*J 
\vy4ęgamią pomysłów artystycznych 
pralttycznych, Jak sprayja wyłaudariu b- 
drących się taieaitów — ts bcaspsww.r. 
musimy dojść do wniosłatą Se «s«icir 
imprezy amatorski* tą obfowm* ttrmyi 
dodatnim. Nie rjwu.!j?ałJąio byn*<rr.nl#j 
teatrem zawodowym, tworzą cm ***><! 
życia kit!tura'ntgo l «prry)*'ią wyteMKai. , 
niu młodego tuuyUUn gwajNwlyc* ■trr* ■ 
tett. •  •
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Do LnbeMdeJ Młodzieży Alode- 
jfctckioj, Lubelskiego Nauczycielstwa, 
i  Lubelskiego Społeczeństwa.

Bkirtki otraaslłwej wojny odbiły się naj
boleśniejszym echem na nauce polskiej. 
Szczególnie dętki* stra ty  ponieśliśmy w 
dziedzinie nauk przyrodniczych wskutek 
męczeńskiej przewalało śmierci widu b. 
wybitnych badaczy. Nasze przedwojenne 
warsztaty pracy naukowej, mogące się 

- nierzadko poszczycić piękną tradycją do
niosłych odkryć, spłonęły lub też zamieni
ły się w stosy gruzów.

Uniwersytet Marii Curie- Skłodowskiej 
w Lublinie, nawiązująo do tych tradycji, 
powołał do tycia Lubelski Oddział Polskie
go Towarzystwa Przyrodników im. Koper
nika, który jeet wyrazicielem przyrodni
czych zainteresowań naszego Uniwersyte
tu, a zarazem pomostem między uniwer
syteckimi warsztatami przyrodniczej pra
cy a interesującą się postępami liauk przy
rodniczych grupą społeczeństwa w na
szym mieście.

Towarzystwo to, mając według statutu 
>d lat 70 na edu  „wszechstronne badanie 
przyrody ojczystej kraju, jej pielęgnowanie 
oraz rozpowszechnianie wiedzy o jej war
tościach 1 pięknie", założone we Lwowie w 
troku 1875, zdobyło sobie jedną z najpięk
niejszych kart w dziejach nauki polskiej, 
dając na to dowody w 64 pokaźnych to
mach czasopisma „Kosmos", w kilku ro
cznikach „Wszechświata" oraz „Przyrody 
i Techniki".

Skoro tylko po pierwszej wojnie śwlar 
Łowej ucichł szczęk oręża, Towarzystwo 
to objęło swoją działalnością wszystkie 
dzielnice naszego kraju, tworząc obok ma- 
derzystego Oddziału we Lwowie 7 Oddzia
łów zamiejscowych, głównie w miastach 
uniwersyteckich. Pomimo usiłowania Jed
nostek nie udało się jednak do r. 1939 u- 

% tworzyć Oddziału w Lublinie, powstał on 
lopiero w lipcu 1945 r. Po krwawej oku
pacji niemieckiej w drugiej wojnie świa
towej centrum odtworzenia tego Towa
rzystwa stał się Kraków. Dziś z dumą mo- 
fcomy stwierdzló, te  Towarzystwo to chlub 
nie zdało egzamin ze swej 70-letniej dzia
łalności. Nie pominęło żadnego ważniejsze
go w nauce zagadnienia, którego by nie 
poruszono n ^  łamach „Kosmosu", „Wszech

świata", „Przyrody i  Techniki", czy też 
na publicznych wykładach.

W poczuciu naszej narodowej ambicji 
oraa w chęci służenia nauce polskiej, pod
jęliśmy się informowania społeczeństwa na 
terenie Lublina o postępach w nauce przy
rody, o jej wartościach 1 pięknie, organi
zując co drugi wtorek posiedzenia nauko
we o godzinie 17-ej. Wtorek jest dniem 
posiedzeń naszego Towarzystwa w całej 
Polsce. Dzień ten jest uświęcony 70-letnlą 
tradycją zebrań naukowych prawdopodob
nie od pierwszego roku istnienia Towarzy
stwa. x

Zarząd Lubelskiego Oddziału zwraca się 
więc do Lubelskiej Młodzieży Akademic
kiej, do Lubelskiego Nauczycielstwa i Lu
belskiego Społeczeństwa z gorącym ape
lem, aby dając wyraz miłości przyrody oj
czystej, wyzwalającej z duszy człowieka 
najszlachetniejsze uczucia, aby jak najli
czniej wstępowali w szeregi Towarzystwa 
l gromadnie uczęszczali na nasze zebrania 
naukowe.

Składka roczna wynosi zaledwie 60 zł 
oraz 20 zł wpisowe, za co członek prócz 
możliwości uczestniczenia w zebraniach 
naukowy ćh, otrzymuje bezpłatnie wydaw
nictwo „Wszechświat", a  w najbliższej 
przyszłości otrzymywać będzie również 
„Kosmos A" poświęcony rozprawom nau
kowym i „Ko. mos B" zawierający prze
gląd zagadnień naukowych.

Przewodniczącym Lubelskiego Oddziału 
Pol. Tow. Przyrodników im. Kopernika 
jest prof. dr Jan Mydlarski, sekretarzem 
adiunkt dr Jarosław Urbański, skarbni
kiem prof. dr Gabriel Brzęk. Zapisów człon, 
kowsldeh oraz uiszczania rocznych skła
dek dokonywać można na zebraniach nau
kowych lub drogą pocztową na ręce skar
bnika (Al. Racławickie 20, Zakład Zoo. 
Wydz. Itoln.) lub na ręce sekretarza (Al. 
Racławickie 21, Zakład Zoologu Szczegó
łowej Wydz. Przyrodniczego).

Zarząd Lubelskiego Oddziału 
Pol. Tow. Przyrodo, im. Kopernika 

(Adres: Uniwersytet M. C.-S.)

Z biórka u liczn a
n a  m łodzież  ak a d em ick ą
Dziś w dniu 7 bm. odbędzie się zbiór

ka uliczna zorganizowana przez Bratnią 
Pomoc Studentów ICUL-u na rzecz naj
u b o ż e j  młodzieży akademickiej.

Zbiórka obejmie Lublin, oraz większt 
miasta województwa, jak  to: Hrubieszów, 
Zamość, Krasnystaw, Chełm, Kraśnik, 
Puławy, Siedlce, Łuków, Biała Podlaska, 
Włodawa i Tomaszów Lubelski.

Bratnia Pomoc Stadentów KUL-u a 
peluje tą drogą do ofiarności społeczeń- 
stwa Lubelszczyzny, cby przyszło z po
mocą najbardziej potrzebującym.Eksmisja usirzyuiana

Eksmisja studentów UMCS, zamieszkuj 
jących budynek przy ul. Leszczyńskiego, 
została na razie wstrzymana.

Na posiedzeniu organizacyjnym Komite
tu Budowy Domu Akademickiego Studen
tów UMCS, przedstawiciel Bratniej Pomo
cy został autorytatywnie zapewniony, że 
studenci zamieszkujący dom przy ul. L?- 
szczyńskiego, nie zostaną usunięci, póki 
nie zostanie im przydzielony inny budynek 
mieszkalny.

Sprawa Hania Akademickiego
H ojny dar W oj. R ady N arodow ej

W dniu 30 marca br. w sali konferen
cyjnej Urzędu Wojewódzkiego przewodni
czący WRN 1 prezes Towarzystwa Przyja- 
I5iół UMCS, ob. Czugała zwołał posiedze
nie organizacyjne Komitetu Budowy Do
mu Akademickiego Studentów UMCS.

Posiedzenie zagaił prezes ob. Czugała, 
który m. in. oświadczył, że sprawę budowy 
Domu Akademickiego pragnie oddać w rę

ce społeczeństwa Ziemi Lubelskiej, oraz 
samej młodzieży akademickiej. Prezes ob. 
Czugała mówił następnie o f, niezmiernie 
ciężkich warunkach, w jakich znajdują 
się studenci UMCS, pozbawieni dachu nad 
głową, koczujący w rozmaitych krańcach 
miasta, którzy jednak z  zapałem oddają 
się nauce, walcząc bezustannie z wielkimi 
trudnościami.

99G asni|ce o g u ie “
Dziś w niedzielę odbędzie się w KUL-U 

o gods. 17-ej wieczór iiteracko-muzycz- 
“y P*’ »G«*nące ognie", połączony z 
czarną kawą. Teksty — kol. M. Romań- 
•kleąo, muzyka — kol. Z. Drausa.

Wslęp za zaproszeniami cl 60, dla mło
dzieży akademickiej sł 80.

-oOo-

E gzam iny na Stud ium  Z agad n ień  
Spot. i  Gosp. w si 

p rzy  K at. U niw ersy tecie  L ubelsk im
Od 18 marca br. rozpoczął się ni ci try- I obowiązuje zdanie co najmniej siedmiu e-

mestr br. akademickiego Studium Zagad 
nleń Społecznych 1 Gospodarczych Wal przy 
KUL-u.

W pierwszym roku akademickim egza
miny odbywać adę będą w następujących 
trzech terminach: po ukończeniu U-go try
mestru, w terminie wiosennym po zakoń
czeniu n i-go  trymestru 1 w terminie je
siennym przed początkiem następnego ro
ku akademickiego.

Poszczególne egzaminy można zdawać w 
**ech wyżej wymienionych terminach.

W pierwszym terminie egzaminy irozpo- 
węły się już 20 marca i trwały do 4 kwie
tnia włącznie, przy czym w terminach tych 
można było zdawać następujące przedmio
ty. socjologię, spółdzielczość, ekonomię, u- 
stawodawstwo skarbowe, księgowość.

Dla ząpisaiua się na drusi rok studiów i

Prace Kota Prawników i Ekonomistów
W k w ie tn ia  tu rn ie j  krasom ów czy

Nawiązując do tradycji przedwojennych, 
Koło urządza w dniu 13 kwietnia br. tur
niej Krasomówczy w Lublinie, w którym 
weźmie udział młodzież. Turniej taki jest 
sprawdzianem poprawnej, a nawet pięknej 
polszczyzny, która niestety dziś nie jest 
doceniana r  'leżycie 1 została zaśmiecona 
brudną gwarą i obcymi naleciałościami. 
Pielęgnowana mowa rodzinna jest wykwi
tem kultury danego społeczeństwa 1 akcja 
ta  powinna z wyższych uczelni przenieść 
się do szkół średnich, ażeby młodzież nau
czyła się władać poprawnym Językiem oj
czystym.

Zwycięzca w turnieju lubelskim poje- 
dzie na Ogólnopolski Turniej Krasomów
czy do Poznania, który odibędzle się w dniu 
18 maja br. Na start ten przybędą dele
gaci z 7-miu uniwersytetów: z Warszawy, 
Lublina, Torunia, Krakowa, Poznania, Wro 
cławia 1 Gdańska.

Koło Prawników 1 Ekonomistów w Lu
blinie mimo trudnych warunków rozwija 
się pozytywnie, czego dowodem są liczne 
dyskusje i posiedzenia, oraz opracowywa
nie szeregu tematów naukowych.

Koło Naukowe Prawników 1 Ekonomi
stów, istniejące przy Wydziale Prawa i 
Nauk Społeczno-Ekonomicznych na KUL, 
rozpoczęło swą działalność w dniu 26 li
stopada 1945 roku. Wyłoniono Komisję Sta 
Łutową, która opracowała s ta tu t Koła i 
przedstawiła na Walnym Zebraniu w dniu 
15 grudnia 1945 r. Zebranie przyjęło sta tu t 
bez poprawek 1 wybrało Zarząd w składzie 
6 osób.

Pierwszą pracą Kola było, mimo braku 
funduszów oraz papieru, opracowanie i wy 
danie szeregu skryptów, m. in. skryptu 
ks. proi. Insadowskiego, „Uzupełnienie do 
prawa rzymskiego".

Koło nawiązało stały kontakt z podob
nym Kołem Uniwersytetu w Poznaniu.

gzaminów z następujących przedmiotów: 
ekonomia społeczna, encyklopedia gospo
darstwa wiejskiego, historia wsi, polityka 
agrarna, socjologia, spółdzielczość, zarys 
prawa cywilnego, W ramach wymienio
nych przedmiotów można mieć najv,yiej 
dwie poprawki.

Otrzymanie noty niedostatecznej choć
by z jednej poprawki, pociągnie z* sobą 
powtórzenie całego egzaminu.

Z eb ran ie  w IC.UX.-u
W poniedziałek 8 bm. o godz. 18-ej w 

sali 13-ej KUL odbędzie sdę pobranie Sek
cji Dydaktyczno-Metodycznej Towarzy
stwa N a-'/'w ago im. Mickiewicza, Dysku
sję na tem at programu języka polskiego 
w liceum ogólnokształcącym zagai p. Kru
szewska,

Zagadnienie budowy Domu Akademic
kiego powinno zatoczyć jak najszersze krę 
gi i znaleźć oddźwięk zarówno wśród chło
pów, jak robotników, inteligencji i mło
dzieży. Społeczeństwo powinno przyjść z 
pomocą studentom UMCS, deklarując 
składki i ofiary na rzecz mającego pow- 
stać Domu Akademickiego.

WRN, aczkolwiek mająca moc innych 
wydatków, ofiarowała na ten cel przez 
swego przewodniczącego pokaźną sumę zł 
500.000, która zapewne stanie się zacząt
kiem dalszych ofiar.

Na zakończenie prezes ob. Czugała wy
raził nadzieję, że zarówno młodzież, jak 1 
nowoobrany komitet wywiążą się należy
cie ze swego zadania, a z pracy i &udu 
ich wyrośnie wspaniały gmach Domu Aka
demickiego, żywy symbol Polski ludowej.

W skład Komitetu weszli, z prezesem 
wojewodą lubelskim, ob. Rózgą na czele, 
przedstawiciele UMCS, Bratniej Pomocy 
Studentów, KRN, WRN, Zarządu Miejskie
go, związków, instytucji, szkolnictwa, or
ganizacji młodzieżowych, stronnictw poli
tycznych i in.

Uchwalono, że Komitet. Budowy Domu 
Akademickiego Studentów UMCS składać 
się ma z 3-ch Komisyj: Finansowej, Budów 
lanej 1 Propagandowej, które niebawem 
przystąpią do pracy.

Jak  się dowiadujemy, po uchwaleniu w 
dniu 2 bm. przez MRN formalnego wnio
sku o przekazanie ostatecznie Uniwersyte
towi MCS terenów przyznanych przez mia
sto Lublin, mają się rozpocząć w niedłu
gim ozasie pomiary gruntów, prace tere
nowe Itd. w ramach ogólnego planu miej
skiego, oo wraz z niwelacją potrwa Jakiś 
czas, nim rozpocańe się właściwa budowa 
Domu.

OQO-

A k ad em ick i C zerw ony ICrzyź
wznawia dzia ła lność  w L ub lin ie

W dniu 3 marca br. została wznowiona 
działalność Akademickiego Czerwonego 
Krzyża na terenie Katolickiego Uniwersy
tetu Lubelskiego.

Prezesem Koła został kol. Saprygin, wi
ceprezesem kol. Rogoziński, , skarbniczką 
kol. Kołodziepka, sekretarką kol. Berger, 
łącznikiem Koła 2 Zarządem Głównym kol. 
Wojtasińska, kierownikiem Sekcji Propa- 
gandowo-Literackiej kol. Domański.

Koło ob-mie liczy 50 członków.
Celem Koła jest. współpraca z Zarządem 

‘'Głównym PCK w Lublinie, Młodzież aka

demicka organizować będzie odczyty, wie
czory literackie 1 Imprezy dla szerzenia 
idei Polskiego Czerwonego Krzyża. Pro
jektowane jest zorganizowanie kursów sa
nitarnych.

Na okres wakacji świątecznych ogłoszo
ny zostanie na terenie KUL konkurs na 
najlepszą nowelę lub utwór sceniczny na 
dowolny tem at związany z działalnością 1 
Ideologią Polskiego Czerwonego Krzyża. 
Drugą imprezą będzie loteria fantowa. Do
chód praeznaczony^ędzie na techniczną 
rozbudowę Koła.
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P ierw szy  a d r a g i  d z ień
mlstpz©stw bokserskich w Łodzi

W pierwszym dniu walk mistrzowskich 
w Lodzi wzięło udział kilku naszych bok
serów.

W wadze muszej Białek (Lublin) prze
grał ua punkty ze Stasiakiem (Łódź).

W wadze lekkiej Siemion I i  walczył z 
Pomorzaninem Sowińskim, do którego le i 
przegrał na punkty.

Największą sensację wzbudziła walka w 
wadze póiśrectniej Zielińskiego (Lublin) z 
Crącikowskim (Śląsk). Lublinianin uległ 
nieznacznie na punkty Ślązakowi, który 
jest typowany na mistrza Pokłki. Walka 
była na bardzo wysokim poziomie. Spot
kanie Zielińskiego z jednym z najlepszych 
bokserów tej wagi odebrało mu szansę 
wejścia do finałów, pomimo jego dosko
nałej formy. Jednakże tak nieznaczna prze 
grana stawia naszego boksera w liczbie 
najtęższych „środniaków" w Polsce.

Z naszej ósemki walczył Jeszcze Sie
mion I, przegrywając na punkty z Pieniąż
kiem (Kraków).

Największą sensacją eliminacji była po
rażka Czortka (Warszawa) w wadze piór
kowej z zupełnie surowym technicznie za
wodnikiem Chudym (Częstochowa). Czar 
tek kilka razy był na deskach, będąc przez 
cały czas groggy.

WAŁKI ĆWIERĆFINAŁOWE:
W pierwszej parze walki koguciej No

wicki (Kraków-) zdecydowanie wypunkto
wał Jóżwiaka (Pomorze).

W drugiej parze wagi koguciej Baran 
(Lublin) 'stoczył jedną z najpiękniej.:- :yeh 
walk wieczora z Sadlowsklm (Warszawa). 
Zwycięstwo Barana było niewątpliwe, lecz 
dziwnym trafem przyznano zwycięstwo 3a- 
dłowskreanu. Orzeczenia sędziów publicz- 
nośó łódzka przyjęła z niezadowoleniem.

j Waga piórkowa: Choina. (Lublin) prze
szedł do półfinału walkowerom, zdobywa
jąc punkty na Chudym (Częstochowa), 

j Il-ga piórkowa: Komuda (Śląsk) zape
wnił sobie s ta rt w półfinale zdobywając 
punkty walkowerem nad Marcinkowskim 
(Łódź).

j Waga lekka: Wnęk (Kraków) przegrał 
ną punkty z Żurawskim (Częstochowa),' 

W Ii-ej parze lekkiej Koziołek (Poznań) 
j wypunktował zdecydowanie Kosińskiego 
; (Warszawa),
i W rn -ej parze lekkiej Stolo (Śląsk) 
werdyktem sędziowskim uległ Kowalskie
mu (Łódź),

j W W-ej parze lekkiej Wożniaklewicz 
, (Łódź) wypunktował Sowińsldego (Pomo
rze).

} W I-ej parze pólclężldej Szymura (Poz- 
nań) pokonał przez techniczne k, o. Llka 
(Gdańsk) w trzecim starciu.

| W Ii-ej parze półciężkiej walczył Era- 
necki (Lublin) z Jaskółą (Łódź). Jaskóła 
walczy nieczysto, czół to przetrzymując, 
lecz ostatecznie odnoal zwycięstwo nad 

-(Braneckim, jakkolwiek niezashiżenie.
Sędzia ob. Kugat z Pomorza w . ringu 

beznadziejny. Nie dopuszczał lubllniaków

do żadnych akcji, zwłaszcza gdy lublinia
nie mieli swoich przeciwników na wykoń
czeniu.

W m -e j parze półciężkiej Archackl 
(Warszawa) wypunktował żbika (K ra
ków).

W wadze ciężkiej Niewadził (Łódź) *wy 
ciężył prze* k. o. w pierwszym starciu Ko
ralewskiego * Gdańska,

Zawodnik lubelski Plis w wadze cięż
kiej wycofany został z mistrzostw na sku
tek stwierdzenia faktów o podpisaniu po
dwójnej karty zgłoszenia: do K3 Ge dania 
(Gdańsk) 1 WKS Lubłlnlanka (Lublin).

—.-—OOOZdiranta Komisji Organ.
b ieg u  „Gazety L u b elsk ie j “

W poniedziałek duia 8 bm. o godz. 17 
odbędzie się w lokalu „Czytelnika** przy 
ul. Radziwlliowskiej 9 zebranie Komisji 
Organizacyjnej biegu na przełaj „Gazety 
Lubelskiej**, na które OZLA zaprasza 
członków Zarządu OZLA, wszystkich sę
dziów lekkoatletycznych I po jednym 
delegacie klubów, które zgłosiły swój u- 
i dział w biegu.

Sprawa bardzo pilna. Obecność wszy- 
jstklcb wyżej wymienionych konieczna.

L ist d o  R ed ak cji
Szanowna Redakcjo! W związku n 

nową reglamentacją godzin sprzedaży 
w sklepach, kioskach itd., która prze
widuje zamknięcie sodóweik o godŁ 
0-ej po południu — proszę o zatniesz- 

.czenie następującego listu na łamach 
Waszej poczytnej gazety:

DO STAROSTY GRODZKIEGO 
Nio złego
Nie doznałem dotychczas od Starosty

Grodzkiego.
Lecz teraz czuję się obrażony — 
móuię szczerze i prosto, Pana Starosto — 
wskutek urzędowej 
agresji przecko icodzie sodowej!
Dlaczego —
stawiam problem ostro, Panie Starosto! —* 
ja, człowiek pracujący, a poza tym  
silnie spragniony, specjalnie latem, 
mam gasić moje pragnienie 
w godzinach, wyznaczonych przez

obwieszczenie
Starosty Grodzkiego f
Proszę się Uczyć a tym . Iż latem
jestem po szóstej specjalnie spragniony!

Poza tym'.
czy tylko w  Lu Winie
\Czy też w innych miastach nie będzie
można wypić wody sodowej 
po szóstej, godzinie 1 (b)

P rzed sta w ic ie li
doświadczonych na prowizję do 
sprzedaiy spółdzielniom i hopcom 
emaili, wiader, gwoździ, blachy, 
hufuall I 8rt. gospodarczych
pomukujrmy

„UNIA” SLĄSKIE 1595 
ZJEDNOCZENIE HANIU.UWR »p. z o. o.
Kuto wice, Zamkowa 20, Teł. 866419

Wiadomości z kraju
KOMISARZ DLA SPRAW PRZEMYŚLU

BUDOWLANEGO
WARSZAWA. Minister odbudowy ob. 

Michał Kaczorowski mianował ińż. Ja ra  
Zawistowskiego komisarzem dla spraw 
przemysłu budowlanego.

Do zadań 'komisarza odbudowy należy 
obowiązek przejęcia od Ministerstwa Prze
mysłu zakładów produkcji materiałów bu-

r ,___  , , ,  , „ , dowlanych, organizowanie już przejętych
Baran d , ntclmeńską walką i pięknym sty  j zakładów w Okręgowe Zjednoczenia Wy
łem zdobył sobie uznanio publiczności. itwórnl Materiałów Budowlanych i odbu- 

W trzeciej parze wagi koguciej Sobko- i £C.WVwzględnie rozbudowa przejętych za
wieje (Wanszs.wa) zwyciężył na punkty 
Miodowicza (Fozr.aó).

W ęzwartej parze wagi koguciej Cray- 
wocz zwyciężył na punkty Czarneckiego 
(Łódź).

łV ł uifttBŚa przy Ui. K unof-tkicj 47 a 3 
otwarto

ju tisu  n i  N iam r
•p ó łk a  * ogr. oJp . TeL 16-59

Zakre^ działania Biura obejmuje:
1. Prowadzenie Oddziału Amerykań

skiego Biuru Informacji (szczegóły 
w innym miejscu gazety i w afi
szach).

2. Pośrednictwo w kupnie-sprzedaży ru
chomości i nieruchomości, orna wszel
kie pośrednictwo handlowe.

3. Sprawowanie zarządu powierniczego 
nad majątldemn ruchomym 1 nieru
chomym, na złocenie: właściciela, 
pełnomocniku lub władz.

4. Dział fliateltotyezny — pośrednictwo 
w bezgotówkowej wymianie znacz
ków. (filatelistów prosimy o nadsy
łanie adresów celom przesłania na
szych prospektów). Okazja! .

Bliższych informacji odnośnie wszyst
kich czynności udzielamy na miejscu 

W gods. 9—14. 1521

1: kładów.
POWSTAŁ

INSTYTUT OŚWIATY ROLNICZEJ 
j WARSZAWA. Działalność Zw. Sarno- 
i pcwnocy Chłopskiej na polu szerzenia o- 
; światy rolniczej zaczęła przerastać ramy 
Istniejącego dotychczas samodzielnego re
feratu nauld 1 oświaty rolniczej.

Na podstawia rezolucji II Ziazdu Krajo
wego 55. S. Ch. został powołany dc. życia 
przy Zarządzie Głównym Z. S. Ch. Insty
tut Oświaty Rolniczej. Prezesem Instytutu 
został.mianowany prof. dr Marian Górski.

NOWY PUNKT I URUCHOMIENIE
WYSIEDLANIA NIEMCÓW KOMUNIKACJI LOTNICZEJ

WROCŁAW. Pierwsza faza wysiedlania r WARSZAWA—KRAKÓW
Niemców z powiatu Kłodzko została za- K WARSZAWA. Z dniem 4 kwietnia Pol- 
kończona. Do dnia 3 bm. odeszło e łódzka pisklę Linie 'Lotnicze ,.LOT“ uruchomiły rc- 
40 transportów z G2.061 Niemcami. W dniu gulamą linię lotniczą na trasie Warszawa 
4 bru utworzono nowy punkt wysiedlenia — Kraków 1 z powrotem. Samoloty kurw-

nSwląfeczno ariyk:ily knloniahio- 
spożywcxo «  iluiyie wybada

2. Poreelaaa I Parcelll-kslorowy
3. garnki źelluoe MaallewaBO
4. imalta
3. obucia kuebenno I leno odłowy 
B. wiadra ocyobawaco

Po cenach ściśle harfowych 
PolecaWiejska Centrala Handlowa

ul. Izydor Weźnta^Gwskt »»
j L ublin , L ubarto w sk i 12. TcL 28-14 ij

i i

dla Niemców w Ząbkowicach. Pierwszy 
trariuport odszedł z Ząbkowic w tym sa
mym dniu. Repatriacja z punktu zbornego 
w Lądku trwa normalnie.
STATEK „BALTICO" WPADŁ NA MINĘ

GDYNIA. Statek „Baltico" wiozący * 
Anglii do Gdyni towary UNRRA, wpadł 
na skutek zlej widoczności, wywołanej 
mgłą, na minę, doznając poważnych uszko
dzeń Statek został odstawiony do Kllonli 
Ula przeprowadzenia reperacji.

PRZEJĘCIE RAFINERII CUKRU 
NA WYSPIE LASTADUS

SZCZECIN. Ostatnio akjf*n zdawczo- 
odbiorczym Delegatura Ministerstwa Prze 
myslu w Szczecinie przejęła od władz A r
mii Czerwonej rafinerię oukru w porcie 
szczecińskim, położońą na wyspie Lasta- 
die. Przejęte obiekty w»Uły zabezpieczone 
t znajdują się pod strażą polską. R&flne 
ria
cz&nia
jest możliwy

MŁODZIE*
W PR.CAOH CZERW ON EGO KRZYŻA

WARSZAWA. W dniu 2 bm. odbył się 
w Warszawie zjazd prezesów okręgowych 
komisji kół młodzieży Polskiego Czerwo
nego Krzyża.

PCK posiada 6.511 kół młodzieży, li
czących 445.463 członków. ZJard zajął się 
oprawą .etanu zdrowotnego naszej młodzie-,

ją trzy razy w tygodniu we wtonlti, czwart 
kl 1 soboty,Uśmiech czarodzieja

w k in ie  A p o llo
Gościnny występ warszawskiej artysty

cznej rewii z 1001 nocy Juliusza NifiMO 
Dnia 7„ kwietnia (niedziela) o godz. 10.45 
odbędzie się Jedyny występ czaiodzlaia w 
sensacyjnym programie.

Przedsprzedaż. biletów w firmie Buczek, 
Krak. Przedmieście 19.

i
kurs tłia urzędników

a d m in is tra c ji pub licznej
\V dniu 3 bm. otwarty został w Urzę 

dala Wojewódzkim fl-micaięczny kura szko- 
obojmujo er.ee ag kompleksów do ocayirz leniowy urzędników administracji pubUca 
nia cukru, pruy czym stan zabudowań nej, kandydatów na stanowiska klarowni-

-oOo----

^Cata Polska śpiewa1
Któż z nas me pamięta audycji przed

wojennych pod tym tytułem prowadzonych 
przez Bronisława: Rutkowskiego. Czar pie
śni ludowej był i jest zawsze żywy i ak
tualny. Z tej nigdy niep. zebranej skarbni
cy czerpali motywy do swMcr utworów 
bosi najwięksi kompozytorzy Moniuszko 1 
Bropen. Pieśń ludowa towarzyszy wszyst
kim przejawom życia wsi. Jest radosna, 
pcbia powagi, lub bólu, zależnie od mo
mentów, w których powstała i które ilu
struje. fcażdfe dzielnica wy i- orzyia pewne 
swoiste cechy pieśni ludowej "crcn, tem
perament, a nawet klimat wpłynął na róż
ne formy melodii.

W niedzielę 7 kwietnia o g.cz. 12-ej w 
sali Towarzystwa Muzyczni go odb;d;ij się 
Poranek Pieśni Ludowej zó słowem weto 
pnym dr Szcłigowskieifo. lAiloicloy twór
czości ludowej będą mieli okazję do prze
życia pięknych chwil, gdyż chór „Echo" 
i soliści w osobach Marii Sowińskiej (31 
prań), Bohdana Paprockiego (tenor), o- 
roz Eugeniusza Iioppa (ak mpaniament) 
— dają gwarancję najlepszego wykona* 
rba. W progremie uwzglęunioro pieśni z 
rozmaitych dzielnic 1’oJsid.

Bilety wcześniej do nr bycia w aCzytel- 
uilcu" przy ul. 3-go Ma ja 4.

Cze 1 referendarskle.
Kurs prowadzi naczelnik Wyda. Ogóla

ob. W. Borkusiewic*.
Wykłady obejmują działy: organizacyj

ny, budiżetówo-poUtyozny, admlntstracyj: 
no-prawny, »poleceno-polttycmy, wojsko
wy, zdrowia, pracy 1 opieki ąpołeoznej, rol
nictwa i weterynarii oraz s zakreau wy
działu konumikacyjnega, budowlane,-o, 
przemysłowego t samorządowego.

Na kurs powołano 30 urzędników Uraę-

[Jwa^a

s k  1 o  p j  
m a g ą

fjam ik. nabywać
eiPismwiftKANWw#

żłq 5jaj iiarn Bild da f a j

h u r t o w n i a c h

Idu Wojewódzkiego
jgo. (i)

i Starostwa lubelski*-

n 

!
W
CEtrzsbcB-ićsItn Iiurfbnnia Kupiecka f 

Królowska 15 i
M. K0SKlEWr:z Lubartowska e 
i .  ?»&UB.\'0W8KI Nowa 21 
a. C\BI!LA Lubartowska 8 
fAimiCA SUUACKA Ziaiona 18 ,55e

llwuga Uwaga
Wycii|ń i firzuchtiw-ić

Oo onaii poslailającYch rodziny rnorsnlcą
W Lublinie, przy ul. Zawojskiej 47»/;) 

olnirra sną ilzlakduiiż na
Woj. Lubińskie l»ł®

69DZi£Ł taatKffiiiiiEfia SlOiijl HirÔMJI
Cejiiutn.UstllM ,u» itrl.SJ St\ev.S(r.

Niisr. zakres działania:
1. Organizowanie i współdziałanie w 

uzyskiwaniu pomocy z zagranicy.
2. Onlasukiwsnle krewnych 1 aiuijcjhyeh

zagranicą, .
3. Udzielania Informacji Polakom »,v Kra

ju o rolzjjiach z zagranicy i odwro
tnie.

4. Ułatwianie w nawiązywaniu storun- 
ków handlowych a firmami zagrsni- 
nicznymj.

5. Realizowanie praw spadkowych, e- 
merytalnych, rent, alimentów itp.

Bliższe informacje w afiazash (w każ
dej gminie/ i na miejscu w god& 3--14 
-__________  Tel. 16-69.

l
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D ziś  Czarna Epifctn. 
Jutro: Dionizego

WAŻNIEJSZE TELEFONY 
Pogotowie ratunkowe . . . . .  22-73 
Btraż ogniowa . . . » * » * •  H -H  
Pogotowie elektryczne praj Elek

trowni Miejskiej 29-61
Warsztaty wodociągowe 1 kanalii. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M. O. . 23-83 

Komisariaty Milicji Obywatelskiej: I  —
n - 9i ;  n  — 24-26; m  — 24-27, i v  —
14-14

* E 4 T H  S K I N A
TEATR MIEJSKI. Dziś 1 codziennie zna 

jromlty dramat holend. autora H. Heijeir- 
jnannsa „Nadzieja" w doskonałej reżyserii 
Karola Borowskiego, dekoracjach i ko
stiumach 2k>fii Węgierkowej. Udział w sztu 
ce bierze prawie cały zespół z Ireną Ła- 
dosdówną, Ireną Malkiewicz, Zygmuntem 
Chmielewskim, Józefem Kondratem 1 Je
rzym Pichelskim w .rolach głównych.

Dziś o godzinie 15-tej przemiła baj
ka Ireny Ładosiówny „Przygody Cia.pusia" 
% udziałem baletu prof. J. Wirskiej.

TEATR MARIONETEK „BEMOL"
W dniu 7-go kwietnia br. o godz. -16-tej 

W Świetlicy Pocztowców, ul. Peowiaków 13, 
Teatr Marionetek „Bemol" wystawia obra- 
eek szkolny w 3-ch aktach pt.: „Sen pro
fesora Ryboraka" pióra Homunculusa, w 
reżyseria i opracowaniu muzycznym St. 
Bzeligowskiej. Lalki i dekoracje w wyko
naniu J. Kawy.

KINO „APOLLO" od poniedziałku 1 
kwietnia br. wyświetla wspaniały film mu
zyczny pt.: „Wołga Wołga". Muzyka Du
najewskiego. Początek seansów o godz. 
12.30, 14.30, 16.30 1 18.30. W niedzielę 1 
święta początek 1-go seansu o godz. 10.30.

KINO „BAŁTYK" wyświetla film pt.: 
„Świat się śmieje". Na rogram: aktual
ności Polskiej Kroniki Filmowej. Początek 
seansów o godz. 12.30, 14.30, 13.30 l 18.30.

KINO „DOM ŻOŁNIERZA" wyświetla 
film pt.: „Mądrala". Nadprogram: aktual
ności Polskiej Kroniki Filmowej. Początek 
seansów o godz.: 14, 16 1 18-ej. Kierow
nictwo Kina Domu żołnierza podaje do 
wiadomości, że sprzedaż biletów ulgowych 
dla wojska, Związków Zawodowych 1 mło
dzieży szkolnej odbywa się codziennie w 
firmie „Buo-'k" — Krak. Przedm. 19 od 
godziny 9-ej óo 13-ej.

j OGŁOSZENIA l i i .  . .
OGŁOSZENIE."

Wojewódzki Urząd Ziemski podaje do 
publicznej wiadomości, że w dniu 16 kwiet 
nia br, odbędzie się w Lublinie przetarg 
na wydzierżawienie sadu w majątku Józe
fów nlWisłą. Wszelkich Informacji udziala 
Wojewódzki Urząd Ziemski w Lublinie, 
ul. Wyszyńskiego nr 11, Oddział Zakupu i 
Zbytu, pokój nr 30, U piętro. Termin skła
dania ofert określa się do dr£a 18.4 br. do 
godz. 15-ej.

Wojewódzki Urząd Ziemski 
1593 w Lublinie.

BUCHALTĘR-Wlansista, z 24-letmią prak
tyką, przyjmie prace dorywcze lub stałą.' 
Propozycje proszę kierować do Admini-' 
stracji Gazety, sub „Dokładny". 1535
RUTYNOWANY buchalter, przyjmio do
rywczą pracę w zakresie rachunkowości, 
handlu łub przemysłu, w godzinach poo
biednich, teł. 27-58, godz. 14—16. 1581
POSZUKUJĘ! inteligentnej, uczciwej, do 
gospodarstwa domowego z jednoczesną o- 
pieką chłopcem lat 12, Wymagane polece
nia. Szopena 26 m. 2 (sklep). 1593 a

L E K  AR S K IE

K u p o n  x x xPoradni PrawneiOBa dzieci kielecczyzny
ARTYŚCI TEATRU MIEJSKIEGO I 

WIELBICIELE TEATRU, zebrani wie
czorem, dnia 5.4 br. urządzili składkę na 
rzecz dzieciom Kielecczyzny. Zabraną su
mę w wysokości 3 1 pół tys. złotych prze
kazuje się przez „Gazetę Lubelską" dzie
ciom Kielecczyzny. Protokół zbiórki pod
pisali ob. ob. Kondrat, Borkowski, Kru
piński, Doroszewski,

Na pow odzian
Centralny Hufiec Harcerzy w Lublinie 

wpłacił do r^szej Redakcji zł. 3.190.— na 
powodzią.

Program  radiow y
na dzieil 7 kwietnia (niedziela)

6.57 Transmisja z Warszawy. 1T.00 Wia
domości lubelskie. 11.10 Odczyt popular
no - naukowy pt.: „Fizjologiczna analiza 
instynktu" w oprać. A. Molsztyńskiego. 
11.20 Poranek recytacji i pleśni regional
nych Francji. Wykonawcy: uczennice 
Gimnazjum Sióstr Urszulanek, p. Arci- 
•zowej, p. Sobolewskiej 1 uczniowie Dru
giego Państwowego Gimnazjum i Liceum 
fan. Hetmana Jana Zamojskiego pod kie
rownictwem p. Stanisławy Kozikówny — 
kierowniczki ogniska metodycznego języ
ka francuskiego w Lublinie. 11.57 Trans
misja z Warszawy. 21.00 -r- Wieczorna
mozaika muzyczna z płyt. 22.00 Transmi- 
«ja z Warszawy.

NIELEGALNA SPRZEDAŻ WÓDEK
Wobec uruchomienia w województwie 

ponad 900 punktów sprzedaży wyrobów 
Państwowego Monojpolu Spirytusowego na 
podstawie zezwoleń, wydanych przez wła
dze skarbowe Związkowi Gospodarczemu 
Spółdzielni „Społem", oraz Związkowi In
walidów Wojennych R. F. Izba Skarbowa 
w Lublinie wzywa wszystkie osoby, wyko- 
nywujące sprzedaż spirytusu i wódek, któ
re nie uzyskały wymienionych wyżej ze
zwoleń, do natychmiastowego zaprzestania 
tej sprzedaży.

Organy władz skarbowych przystępują 
równocześnie do tępienia nielegalnej sprze
daży spirytusu i wódek oraz do pociągania 
winnych do odpowiedzialności karno
skarbowej.

Ponadto w razie stwierdzenia w jakim- j 
kolwiek lokalu nielegalnej sprzedaży wó- ( 
delt względnie spirytusu, żadna z osób pro- , 
wadzących ten lokal, lub w nim zatrud- j 
nionych, niezależnie od pociągnięcia do od- J 
powiedzialności karno-skarbowej, nie bę- j 
dzie mogła- liczyć w przyszłości na prową- j 
dzenie tego lokalu w charakterze zastępcy 
z ramienia koncesjonariusza.
1597- Izba Skarbowa w Lublinie. I

Urząd Wojewódzki Lubelski — W y-! 
dział Odbudowy podaje do wiadomości, że j 
Ministerstwo Odbudowy w porozumieniu j 
z Minist. Zdrowia organizuje kurs mie
sięczny dokształcający w zakresie kierów- j 
nietwa, wodociągów i kanalizacji, który, od j 
będzie się w okresie od 24.4 — 22.5.46 r . ; 
w'W arszawie,

Przesłuchanie kursu ma za zadanie pod
nieść wartość fachową pracowników za
kładów użyteczności publicznej jak rów- 
mioż w przyszłości odpowiednich kandyda
tów.

Wydział Odbudowy prosi przeto o moż
liwe spieszne nadesłanie do biura Wydzia
łu Odbudowy Urzędu Wojewódz. Lubel
skiego, Spokojna 4, zgłoszeń kandydatów, 
pragnących wziąć udział w powyższym 
kursie lub delegowanych z komunalnych 
przedsiębiorstw użyteczności publicznej.

O warunkach zakwaterowania, wyży
wienia, zniżek kolejowych, ewentualnych 
stypendiach można będzie dowiedzieć sę  
później w Wydziale Odbudowy Urzędu 
Wojewódzkiego Lubelskiego.

Naczelnik Wydziału Odbudowy 
1599 inż. Gozdek.

LEKARZ-DENTYSTA Henryka Rakocs, 
Krakowskie Przedmieście 6 m. 7. 1393

"h a nT T F w T
MŁYŃSKIE kamienie, maszyr.y, turbiny, 
łuszczarkl - kasaarki, motory spalinowe, 
nalew;' kamieni - perlaków, pasy, gurty, 
gazy, siatki, tarcze, tarki, śruby, wykład 
iagielnlków oraz wszelkie maszyny — ar
tykuły młyńskie poleca Eugeniusz Pała- 
szewski, Warszawa, Poznańska 38. 1803.

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację 
służbową, wydaną przez Urząd Wojewódz
ki Lubelski Wydział Zdrowia, ‘ kennkarię 
i wszelkie papiery służbowe, na nazwisko 
Rzepeckiego Józefa syna Antoniego, ur. 
12.10.1888 r. Dezynfektor na Szpital Bełży
ce. ‘ 1534

MŁYŃSKIE, kamienie, nalew, maszyny, 
gazę, siatki, pasy, gurty, czerpaki, śruby, 
łożyska kulkowe, klingerit i wszelkie ar
tykuły młyńskie i techniczne poleca „Cen- 
tromłyn" Lublin, 1-go Maja 53, m. 4, tel. 
12-26. 892 b

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty 
osobiste: kartę rejestracyjną, wydaną
przez RKU Lublin - miasto oraz dowód 
osobisty z roku 1939, wydany, przez Za
rząd gm. Konopnica, na nazwisko Swóra 
Bolesława, zamieszkałego Lubartowska 3 
m. 20. 1583
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty 
osobiste: kartę rozpoznawczą, wydaną
przez Starostwo Rzeszów, kartę rejestra
cyjną, wydaną przez RKU Rzeszów, za
świadczenie M.O. o zachowaniu się w cza
sie okupacji, legitymację nauczycielską, 
wydaną przez Inspektorat Szkolny w Za
mościu; kwity premiowe, wydane przez 
Starostwo Zamość na rok 1945/46, na na
zwisko Tukiendorfa Jana, zamieszkałego 
Pieskie, gm. Mokre, pow. Zamość. 1580

SPRZEDAM krzyżowe pianino w dobrym 
stanie, o ładnym tonie, Szowcka 5 m. 2 
(front), tylko od godziny 4-ej do 6-ej. I

1537

PERSKI dywan nowy 4x3 m. — firanki 
na dwa okna, sprzedam. Oglądać przedj 
południem do godziny 12-ej, Wyszyńskie- i 
go 20 — 12- . 1559
SPRZEDAM rower damski, hulajnogę z 
napędem łańcuchowym. Krakowskie P rzed; 
mieście 58 m. 12. 1530

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty 
osobiste: kartę tożsamości (kennkartę), 
wydaną przez gm. 'Krzczonów oraz dowód 
. osobisty' z 1937 roku, na nazwisko Kuchar
czyka Władysława, zamieszkałęgo ICosa- 
żów Średni, pow. Lublin. 1579

UNIEWAŻNIA się pokwitowanie na znTa- 
nę dyplomu mistrzowskiego w zawodzie 
krawieckim, na nazwisko Barszczewskiej 
Jadwigi, wydane 27.6.45 r. nr 197/45, P.ów. 
Zw. Cechów Lubiin. 1583

T » sT ł k i w a n i a

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane; 
przedwojenne biuro „Wygoda" Michałow
skiego, Bernardyńska 28, tel. .34-87. 1484
PLACE, DOMY — sprzedaż, plany — 
Mierniczy Przysięgły Bogdan Białkowski, 
Lublin, Sądowa 4. 1479
SPRZEDAM wózek Inwalidzki Zgłoszenia1 
Lublin, Plac Bychawski. 11 m. 40.' 1553
WYDZIERŻAWIĘ ogród warzywno - o- 
wocowy, ul. ByChawoka 124. Wiadomość 
ul. D. P. Marii 26—28. 1543

STEFCIU, wracaj natychmiast, wyjeżdża
my do Kładzka. 1447
SAMOTNY kolejarz po wakuje mieszka
nia przy dobrej rodzinie za dobrym wyna
grodzeniem. Oferty „Gazeta Lubelska" 
pod „Kolejarz". 1548
SAMOTNY trzydziestoletni profesor glmn. 
poszukuje pokoju umeblowanego przy kul
turalnej rodzinie. Zgłoszenia do Admini* 
stracji „Gazety' Lubelskiej" pod „mieszka
nie". I®44 a

GRABOWSKA Halina z Kowla poszu
kuje Skorbowej. Wiadomość Pomorze, Ko
szalin, Matejki 18. 1538

K Ó Ż N E

MAGIEL, Jeszcze w bardzo dobrym s‘a- 
nie, do sprzedania, oraz nowe biurka. Ul. 
Biłgorajska. 13. 1577
PARNIKI różnych wielkości, kuchnie 200— 
400 litrowe. Pałaszewski — Poznańska 38, 
Warszawa. * 1331

I DROBNE OGŁOSZENIA
a M M M h t r '  * -  — • I- ^  II. O— -' - .

N A U K A
KURSY KROJU A. PAWŁOWSKIEGO w 
Lublinie. Na najbliższy kurs nowoczesne
go męskiego kroju przyjmuje zapisy i u- 
dziela informacji Kancelaria Cechu Kraw
ców Złota 2, n  p. od 9—15 codziennie.1222

O K A Z J A !
SPRZEDAM nawóz z dostawą na działki, i 
oraz przyjmuję roboty polne z końmi. Wy- j 
najmę konie na wyjazd. Zgłoszenia Prze-: 
myślowa 13. „ 1352

OSTRZEŻENIE.
Na podstawie zarządzeń Zarządu Miej

skiego* w Lublinie, wszystkie działki mu
szą być uprawione.

Biuro Mierniczego Przysięgłego Bogda 
na Białkowskiego odda do uprawy działki 
na Rurach, te, które w zeszłym roku nia 
były uprawione.

Zgłaszać się na Sądową 4-—4. 1559
ZEGARMISTRZ dyplomowany z Warsza
wy, Sobczak, obecnie przyjmuje Lublin, 
Krakowskie Przedmieście 58 m. 9 (front).

1457

ANGIELSKIEGO udziela indywidualnie, 
zbiorowo, rutynowany pedagog. Metoda 
oksfordzka, gwarancja Wieniawska 6—6.

1521
KURSY SAMOCHODOWE, Lublin — Żmi 
gród 6, tel. 12-18, zapisy codziennie od 9 
do 15. 736/9
ZAPISY na trzymiesięczny kurs krojiu 
przyjmuje kancelaria szkoły Krawiecko- 
Bleliźniarskiej Lublin, ul. Złotą 1—4, od 
godziny 10—12. 1588

p n a c  A
POSZUKUJĘ panienek, które pracowały 
u krawca lub krawcowej, do pracowni ku
śnierskiej przy ul. Krak. Przedm. 34 m. 6.

, 1530
POTRZEBNY praktykant - ekspedient, 
względnie ekspedientka. Zgłoszenia: Lu
bartowska 6 „Art. Gospodarcze". 1509
ZARAZ potrzebna pomoc domowa. Naj
chętniej osoba starsza, uczciwa, samotna, 
lubiąca dzieci. Warunki do omówienia, ul. 
Szopena 13/2 z podwórza.________ 1575
PRACE administratora ziemskich posiad
łości, handlu, nieruchomości, kasjera, ma
gazyniera, referenta, rachmistrza, kierow
nika zakupów i sprzedaży, kierownika ho
dowli zwierząt rogatych i nierogatych, 
trzody chlewnej i drobiu domowego przyj
mę natychmiast. Zgłoszenia Lublin, ul. 
1-go Maja 40, ni. 12, dla „Bojara". 1551

DO SPRZEDANIA okazyjnie większa par- j  pisAŃKI ŚWIĄTECZNE — gotowe i na 
tia słoików szklanych, półlitrowych, z zamówienia, r.a wysokim poziomie arty- 
blaszaną nakrętką. Wiadomość w Admini- j etycznym. Adam Dremont, art. malarz, ul. 
stracji „Gazety Lubelskiej". 1582 a • okopowa 14—8. 1309
KUPIĘ podwójne zdjęcia fotograficzne ! KANARKI turkoty, tania wyprzedaż, od 
„Stereskopcwe", podać adres. Skrytka! 150 zł. sztuka. Lublin, Miła 5, pierwsze 
pocztowa 120. Lublin. 1578 piętro, Rybicki. 1590 a

SPRZEDAM gabinetową maszynę „Sin- ZAOPIEKUJĘ się ogrodem wznmian za 
ger" do szycia, Skłodowskiej 42/9. 1563 mieszkanie wedhig umowy. Wiadomość

„Gazeta Lubelska", dział ogłoszeń. 1595MYDŁO SZARE hurt — detal,, Biuro 
Handl Frzem. H. Lewiński, Katowice ul. 
Ligonia 55 m. 4 . ________________“ 4(i
GALANTERYJNE wyroby przemysłu czę
stochowskiego poleca hurt. B-da Sikorscy 
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 31. Cen
niki i wzory na żądanie.
RADIO-SUPER" koncesjonowany zakład 

Radiotechniczny, poleca naprawę rad.00d-
bdomików, Lublin, Miła 5, tel. 15-41. 1590 
—  z g u b i ; __ _
MŁODA "osoba, która minęła mnie w przej- 
śedu w firmie Mad er, Kapucyńska 2, dnia 
4 bm godz. 12 w południe, a która pod
niosła przy ladzie 8000 zło ty cli p’ęrioset- 
kami, proszona jest o zwrot za wynagro
dzeniem na adres tejże firn y  w dągu 3 
dni. Zaznacz?.’"1, to  nazwisko tej pani. jest 
wiadome w firmie Madler 1 mnie.____1550
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę demo- 
btlildzacyjńą, wydaną ppzez RKU Lubltn- 
pcwiat, na nazwisko Karpińskiego Maria
na Adama, zamieszkałego Wąwolnica, pow. 
Puławy. 1576
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód tożsa
mości konia, wydany przez gm. Wólka 
Lubelska, s na nazwisko Matyjaszaka W la- 
dysława, zamieszkałego Uszczów I, gyn- 
Wólka, pcw. Lublin. 1537

WZNOWIENIE DZIAŁALNOŚCI 
ODDZIAŁU LUBELSKIEGO

STOWARZYSZENIA ELEKTRYKÓW 
POLSKICH (S.E.P )

Komitet Organizacyjny SEP-u podaje 
do wiadomości, że dnia 14 kwietnia br. a 
godz. 11-ej w lokalu Stowarzyszenia Tech* 
ników przy u!. Szopena 8 m. 10 w Lubiń 
nie odbędzie się organizacyjne zebranie e> 
lektryków, celem wznowienia działalności 
lubelskiego Oddziału SEP-u i zaprasza 
zainteresowanych do wzięcia udziału w ze
braniu.

Zgodnie z projektowanym ramowym sta 
tutem branżowych stowarzyszeń technicz
nych członkami SEP-u będą mogli być inży 
nierowie i technicy, którzy z tytułu swego 
wykształcenia i swoich zainteresowań ma
ją znajomość elektrotechniki oraz mistrzo
wie techniczni i osoby bez wyżej wyszcze
gólnionych.-kwalifikacji, które dzęki swej 
pracy, doświadczeniu 1 zdolnościom zajmu
ją stanowisko zwykle obsadzone przez in
żynierów lub techników.

Na zebraniu poza sprawami organiza
cyjnymi omówiona będzie, sprawa Naczel
nej Organizacji Technicznej Rzeczypospo
litej Po’sk:ej, mającej na celu skupienie 
prac wszystkich stowarzyszeń 16clV.cz- 
nych. - 1591
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